
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ....................................1. – 3. lpp.
•  muzejā “Sēlija” .................................. 3. – 4. lpp.
•  pagastos ........................................... 5. – 7. lpp.
•  uzsākot jauno mācību gadu ............ 9. – 10. lpp.
•  sludinājumi ............................................. 10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 7
(90)

augusts
2010

NOVADA
VĒSTIS

I. Dreijera foto

2. lpp. 

Oficiālās ziņas

Mēs visi klūpam, ikviens no mums. Tieši tādēļ ir labāk iet roku rokā. E. Kimbrouga

Viesītes novada domes sēdēs š. g. 
7. jūlijā, 28. jūlijā un 18. augustā
 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības Ceļu fonda komisijas 

nolikumu.
 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības amatpersonu un dar-

binieku mēnešalgu grupas un atbilstošos līmeņus, kā arī pašvaldības 
institūciju amatu klasifikācijas sarakstu.
 Viesītes BJC rīkotajai Čeladžas un Viesītes bērnu nometnei 

„Kopā jautrāk”, kas notika no 12.07.2010. līdz 26.07.2010., piešķīra 
pašvaldības līdzfinansējumu 2500,- Ls apmērā.
 Piešķīra finansējumu (300,- Ls) Elkšņu pagasta biedrībai „Elk-

šņu kultūrvides centrs” literāta Alberta Eglīša atstātā mantojuma siste-
matizēšanai un popularizēšanai – stendu izgatavošanai.
 Piešķīra 3206,50 Ls dokumentācijas sagatavošanai atbilsto-

ši normatīvo aktu prasībām, lai veiktu Viesītes novada Rites pagasta 
izgāztuves „Salāte”, Viesītes pagasta izgāztuves „Spures” un Saukas 
pagasta izgāztuves „Skosas” rekultivāciju.
 Nolēma uzsākt Elkšņu pagasta pārvaldes ūdenssaimniecī-

bas projekta izstrādi saskaņā ar līgumu par Elkšņu pagasta pārvaldes 
ūdenssaimniecības tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādi un saga-
tavoto ERAF projekta pieteikumu.
 Viesītes novada pašvaldības Iepirkumu komisijai uzdeva iz-

sludināt iepirkumu Viesītes ūdenssaimniecības rekonstrukcijas TEP 
izstrādei ES Kohēzijas fonda 5.1. pasākuma „Vides aizsardzības infra-
struktūra” 3.5.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīs-
tība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” ietvaros ie-
sniegšanai Kohēzijas fondā un Ūdenssaimniecības būvju būvniecības 
projektu vērtēšanas komisijā.
 Sakarā ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Bērzu ielā 1 

(Viesītē) apkures parādiem (nomaksāti 58,8 % no kopējās summas) 
un SIA „Viesītes komunālā pārvalde” radītajiem finansiālajiem zau-
dējumiem 2009./2010. gada apkures sezonā (3042,94 Ls) nolēma 
pārtraukt centralizēto apkuri minētajai dzīvojamajai mājai no AS 
„Sadales tīkls” ZA reģiona katlu mājas Bērzu ielā 3, Viesītē. Uz-
deva SIA „Viesītes komunālā pārvalde” brīdināt mājas iedzīvotājus 
par centralizētās apkures pārtraukšanu, iepazīstinot tos ar domes 
lēmumu.
 Ņemot vērā lielos komunālo maksājumu parādus, uzdeva Vie-

sītes novada pašvaldības komunālo jautājumu komisijai kopā ar SIA 
„Viesītes komunālā pārvalde” rīkot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ie-
dzīvotāju sapulces par 2010./2011. gada apkures sezonu.
 Ņemot vērā saņemtās piekrišanas no namīpašuma Brīvī-

bas ielā 7 mantiniekiem par ēkas nojaukšanu sakarā ar tās avārijas 
stāvokli un vizuālo izskatu, kas bojā pilsētas kopējo tēlu, nolēma 
kopā ar būvvaldi risināt jautājumu par attiecīgā namīpašuma no-
jaukšanu.
 Apstiprināja dzīvojamās mājas „Jaundzemi” (Viesītes nov. Vie-

sītes pag.) 2010. gada 5. jūlija nodošanas - pieņemšanas aktu un no-
ņēma to no pašvaldības bilances.

Pa zinību kāpnēm
Nav viegli kāpt.
Lai pietiek spēka
Iesākto soli turpināt!

Sveicam visus mūsu novada izglītības iestā-
žu darbiniekus un skolēnus, jauno mācību gadu 
uzsākot!

Viesītes novada pašvaldība

Veiksmīgu jauno mācību gadu!
Sveicu visus Viesītes novada izglītības iestāžu pedagogus, dar-

biniekus, visus novada skolēnus un studentus 1. septembrī – Zinību 
dienā!

Priekšā jauns mācību gads ar jaunām cerībām, zināšanām, sap-
ņiem, piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem.

No sirds vēlu mammām, tētiem un vecvecākiem, lai šajā mācību 
gadā jūs varētu lepoties ar saviem bērniem – mūsu skolu audzēkņiem 
– un lai viņi varētu lepoties ar jums!

Skolu pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem novēlu izturību, 
gaišu noskaņojumu un darba prieku. Skolēniem un studentiem – krājiet 
garīgās vērtības, ko jums sniedz skolas, apgūstiet jaunas zināšanas un 
prasmes, iegūstiet jaunus draugus!

Lai veiksmīgs visiem jaunais mācību gads!
Ar cieņu – Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

 Apstiprināja Viesītes pilsētas, Saukas, 
Rites un Elkšņu pagastu ielu un ceļu sarakstus.
 No pašvaldības budžeta rezerves fonda:
• piešķīra 231,- Ls, atbalstot radošās 

darbnīcas – fotoplenēra „Pa Buclera pēdām” 
norisi;

• nolēma segt dalības maksu un ceļa iz-
devumus pēc faktiskā izlietojuma, lai Viesītes 
novada Sporta kluba komanda piedalītos Jē-
kabpils pilsētas atklātajā futbola čempionātā 
(atbildīgais - novada sporta organizators J. 
Osis);

• nolēma segt 50% no remontmateriālu 
izmaksām (kopējās izmaksas - 1400,10 Ls) 
saskaņā ar SIA „Viesītes komunālā pārvalde” 
iesniegto aprēķinu, lai varētu veikt dzīvojamās 
mājas Elkšņu pagasta „Dzenīši 7” jumta re-
montu;

• nolēma atbalstīt biedrības „L.A.M.A” rī-
kotās motosporta sacensības Viesītē š. g. 14. 
augustā un to rīkošanai piešķirt līdz 300,- Ls 
saskaņā ar iesniegto tāmi.
 Uzdeva Iepirkumu komisijai izsludināt 

iepirkumu jauna apkures katla iegādei Viesī-
tes vidusskolas katlu mājai.
 Atbalstīja projekta „Speciālistu pie-

saiste Viesītes novada pašvaldības adminis-
tratīvās kapacitātes paaugstināšanai” priekšli-
kumu projekta ietvaros izveidot šādas jaunas 
štata vietas uz 2 gadiem: būvinženieris (0,5 
slodze) un vides inženieris (0,5 slodze).
 Atļāva pašvaldībai piederošajai SIA 

„Rites pakalpojumi” pārdot izsolē nenosolīto 
lauksaimniecības tehniku – graudu kombainu 
„Ņiva” SK-5 par brīvu cenu 1200,- Ls.
 Nolēma iesniegt projekta pieteikumu 

ERAF darbības programmas 2007. - 2013. 
gadam „Infrastruktūra un pakalpojumi” atklāta-

jam projektu konkursam „Satiksmes drošības 
uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas”, 
realizējot projektu „Satiksmes organizācijas 
pasākumi ceļu satiksmes drošībai Kaļķu ielā 
Viesītē” par kopējo summu 170 579 Ls.
 Ar 2010. gada 1. septembri tiek atjau-

nota Bērnu rotaļu un attīstības centra „Rūtiņa” 
darbība pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes „Zīlīte” pakļautībā. Noteikta maksa 
par apmeklējumu - 0,50 Ls dienā.
 Apstiprināja zemes nomas gabalus 

pašvaldībai piederošajā īpašumā „Pie Ak-
mens” Viesītes ezera krastā ar kadastra Nr. 
56350120076 un pašvaldībai piederošajā 
īpašumā „Jaunsauka” Saukas ezera krastā ar 
kadastra Nr. 56880060036.
 Pamatojoties uz LR Ministru kabi-

neta 2010. gada 30. jūlija rīkojumu Nr. 446 
(prot. Nr. 37; 44.#) „Par finanšu līdzekļu pie-
šķiršanu novadu pašvaldībām skolēnu pār-
vadājumu nodrošināšanai”, ar kuru Viesītes 
novada pašvaldībai ir piešķirts finansējums 
autobusa iegādei, jo izglītības sistēmas re-
formas rezultātā ir slēgta novada izglītības 
iestāde (Elkšņu pamatskola), nolēma nodro-
šināt Viesītes novada pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmēru – 10% no autobusa iegādes 
cenas.
 Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 

2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 
1644 „Kārtība, kādā pieprasa un izlieto bu-
džeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” līdzekļus”, lietusgāzes radīto 
zaudējumu novēršanai Viesītes novada Elk-
šņu pagasta autoceļiem: Nr. 14 Jasmīnes – 
Kalniņi (izskalota ceļa klātne), Nr. 15 Orma-
ņi – Sils (izskalota ceļa klātne), Nr. 20 Dze-
ņi – Kazes (izskalota ceļa klātne, bojātas 2 

caurtekas) Nr. 11 Dukurāni – Rudži (izskalota 
ceļa klātne), Nr. 21 Upmaļi – Rutuļi (izskalota 
ceļa klātne) nolēma nodrošināt pašvaldības 
līdzfinansējumu 30 procentu apmērā no kopā 
nepieciešamās summas autoceļu seguma 
atjaunošanai.
 Viesītes Jauno kapu kapsētas zvana 

iegādei ziedotos 30,- Ls nolēma izmantot zva-
na uzkares sistēmas sakārtošanai.
 Piešķīra 500,- Ls (50 skolēnu x 10,- 

Ls) mācību piederumu iegādei bērniem, kuri 
uzsāk mācības Viesītes vidusskolas un Rites 
pamatskolas 1. klasēs.
 Piešķīra līdzfinansējumu (250,- Ls) 

biedrības „Pirmā avēnija” projektam „Kopā 
ar ģimeni un skolu”. Tā kopējās izmaksas – 
2000,- Ls (projekts iesniedzams Latvijas Ko-
pienu iniciatīvas fondā).
 Nolēma palielināt SIA „Viesītes ko-

munālā pārvalde’’ pamatkapitālu par 219405,- 
Ls, izdarot ieguldījumu mantiskā ieguldījuma 
veidā. Noteica, ka sabiedrības pamatkapitāls 
ir 311956,- Ls, apstiprināja statūtus jaunā re-
dakcijā un pamatkapitāla palielināšanas notei-
kumus.
 Piekrita, ka biedrība „Zīle” tiek reģis-

trēta ar juridisko adresi: A. Brodeles iela 7, 
Viesīte, Viesītes nov., LV 5237, bet biedrība 
„Riekstkodis” - ar juridisko adresi: Brīvības iela 
10, Viesīte, Viesītes nov., LV 5237.
 No novada pašvaldības budžeta da-

bas resursu nodokļa piešķīra 582,25 Ls sadzī-
ves atkritumu izgāztuves „Spures” sakārtoša-
nai (buldozera pakalpojumi).

Materiālu sagatavoja domes
kancelejas vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

2

 no 1. lpp. 

Š. g. 20. jūlijā Viesītes novadā vieso-
jās Latvijas Valsts prezidents Valdis Zat-
lers ar kundzi Lilitu Zatleri.

Prezidentam notika darba tikšanās ar 
novada domes deputātiem un uzņēmē-
jiem.

Prezidenta kundze šajā laikā iepa-
zinās ar profesora P. Stradiņa piemiņas 
ekspozīciju, viesojās Saukas pagasta 
Lonē, kur apskatīja fotogrāfijas pamatli-
cēja M. Buclera piemiņas ekspozīciju un 
jaunā mākslinieka Rolanda Hartmaņa 
darbu izstādi.

Pēc tam prezidents kopā ar kundzi un 

JūliJā Viesītes noVadu apmeklēJa prezidents ar kundzi
citiem vizītes dalībniekiem apmeklēja Ivetas 
un Ivara Tīrumnieku zemnieku saimniecību 
„Kalna Dambrāni” un Viesītes muzeja „Sē-
lija” kompleksu. Muzejā prezidents tikās ar 
vietējiem iedzīvotājiem, iepazinās ar Viesītes 
pilsētas vēsturi, Mazā Bānīša ekspozīciju, 
rokdarbnieču kluba „Zīle” un novadnieces Li-
gitas Caunes darbu izstādēm. Viesus ar sa-
vām dziesmām sveica Rites pagasta folkloras 
kopa. Prezidents V. Zatlers un viņa kundze 
parakstījās gan „Zīles”, gan arī muzeja viesu 
grāmatās, fotografējās ar viesītiešiem un vizī-
tes noslēgumā pateicās par laipno uzņemša-
nu Viesītes novadā.

R. Orupa foto



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

3

Viesītes muzejā “Sēlija”

Šī gada 7. augustā pilsētas svētku ietva-
ros notika projekta LLII-069 „CELEBRATE” fi-
nansētais nu jau otrais folkloras festivāls „Sēļi 
dzied un dejo kopā”. Tajā piedalījās vairāk 
kā 200 dalībnieku no dažādiem pašdarbības 
kolektīviem. Viesītes novada pašvaldību kā 
vadošo partneri pārstāvēja vidējās paaudzes 

Sēļi dzied un dejo kopā Viesītē
deju kolektīvs „Augšzeme”, jauniešu 
deju kolektīvs „Augšzeme” un Viesī-
tes jauktais koris, Aknīstes novada 
pašvaldību – tautas deju kolektīvi: 
„Dejotprieks” un „Ieleja”, sieviešu vo-
kālais ansamblis „Viotonika”, Rokišķu 
rajonu - folkloras kopas: „Saulala”, 
„Gastauta” un sieviešu kamerkoris. 
Svētkus krāšņākus darīja ogļraču pū-
tēju orķestris no sadraudzības pašval-
dības Polijā Čeladžas. Kolektīvi snie-
dza katrs savu izvēles programmu, un 
folkloras festivāls noslēdzās ar kopīgu 
visu projekta partneru izveidotu kultū-
ras programmu, kuras pirmizrāde bija 
6. jūlijā Rokišķos un noslēgums - 21. 

augustā Aknīstē. Folkloras 
svētki ir nofilmēti kopīgas filmas veido-
šanai ar mērķi popularizēt sēļu kultūru 
un projekta rezultātus. Šo materiālu 
varēs noskatīties projekta noslēguma 
konferencē Viesītē. Tajā piedalīsies 
visu projekta partneru administrāci-
jas pārstāvji, projekta darba grupa un 
pašdarbības kolektīvu vadītāji. Kopā 
analizēsim, kas bija izdevies un ko 
turpmāk varētu veikt labāk.

Izmantojot iespēju, gribu pateik-
ties visiem, kuri dažādos veidos pa-
līdzēja projekta ieviešanā un folkloras 
svētku organizēšanā. Paldies kolektī-
vu vadītājiem: Aivaram Ielejam, Violai 
Jasmanei, Mārītei Kivleniecei, Andrim 

Kivleniekam, Lienei Grīnhofai, Reinim Grīnho-
fam, Daliai Deksnienei, Eugenijam Deksnim, 
Nidai Lungienei, Giedrium Viduolim, Giedrai 
Markevičienei un viņu vadītajiem kolektīviem! 
Tāpat lielu paldies vēlos teikt gan Viesītes 
arodvidusskolai, gan IU „Šupiņš” par garšīga-
jiem ēdieniem svētku dalībniekiem, apsardzei, 
mediķiem, masu saziņas līdzekļiem, visam, 
visam apkalpojošajam personālam, projekta 
komandai, svētku vadītājiem un visiem, kuri 
organizatoriski, finansiāli un ar labām domām 
veicināja šo svētku izdošanos!

Gribētos izteikt cerību, ka sēļi dziedās, de-
jos un ap sevi pulcēs arvien vairāk atbalstītāju 
arī turpmāk.

Projekta „CELEBRATE” vadītāja I. Vītola

Šī gada 7. augustā Viesītes pilsē-
tas svētku ietvaros notika pasākums, 
kura laikā tika iesvētīts Viesītes Jauno 
kapu zvans. To pilsētai dāvināja sa-
draudzības pilsētas Čeladžas (Polija) 
pašvaldība. Klātesot Čeladžas pilsē-
tas oficiālajam pārstāvim un ogļraču 
orķestrim, kapsētas zvanu iesvētīja 
mācītājs A. Konrāds. Novada domes 
priekšsēdētājs Juris Līcis pateicās Če-
ladžas pašvaldībai par dāvinājumu.

Viesītes novada pašvaldība iz-
saka pateicību visiem, kuri ziedoja 
naudu jauna kapsētas zvana iegā-
dei. Šie saziedotie līdzekļi (30,- Ls) tiks 
izlietoti jaunā zvana uzkares sistēmas 
sakārtošanai. Paldies ziedotājiem!

Tiek iesvēTīTs viesīTes Jauno kapu zvans

S. Grigorjevas foto

Pilsētas svētku laikā atklāj
Mazā bānīša kompleksu

Pirms Viesītes pilsētas svētkiem afišas 
vēstīja, ka sestdien, 7. augustā, plkst. 14.00 
muzejā „Sēlija” notiks Mazā bānīša komplek-
sa atklāšana (iepazīšanās ar muzeja ekspozī-
cijām no plkst. 10.00).

Iepazīšanos ar darba rezultātiem projek-
tā LLI-022 „Muzeju pieejamība” visi interesenti 
sāka, apskatot muzeja teritoriju, vērtējot paveikto 
un izsakot savas idejas un vēlējumus turpmā-
kajam darbam. Vispirms viesi mājā Nr. 3 varēja 
iepazīties ar projekta izstrādes un realizācijas 
vēsturi krājuma glabātājas Ilmas Svilānes sa-
gatavotajā uzskatāmajā informācijā uz ekrāna 
telpā, kas paredzēta Sēlijas kultūrvēsturiskā no-
vada vērtību izvietošanai stendos un planšetēs. 
Jāpiebilst, ka šī telpa (stendi, planšetes) arī ir ie-

kārtota projekta realizācijas gaitā.
Mājas Nr. 3 otra daļa veltīta Mazajam Bā-

nītim. Arī tajā turpinās materiālu izkārtošana 
muzeja apmeklētājiem saprotamā un estētiski 
noformētā veidā.

Ir uzsākti papildus darbi Viesītes Mazā 
Bānīša kompleksā par vairāk nekā simts 
tūkstošiem eiro. Projekta ietvaros paredzēts 
veikt labiekārtošanas darbus - gan teritorijas 
iežogošanu, papildus gājēju celiņu un ārējā 
apgaismojuma iekārtošanu, gan arī soliņu iz-
vietošanu un apzaļumošanu.

Mazā Bānīša kompleksa atklāšanā piedalījās 
SIA „Ošukalns celtniecība” valdes priekšsēdētājs 
JĀNIS SKOSTA (attēlā – vidū). Viņa vadībā tiek 
veikti plānā paredzētie darbi. Darbu norisei seko 
Inese Vītola - attīstības un plānošanas nodaļas 
vadītāja, Viesītes novada domes priekšsēdētājs 
Juris Līcis, izpilddirektors Alfons Žuks.

PALDIES cilvēkiem par to, kas ir izdarīts 
Viesītē ar mērķi sakopt un uzlabot kultūrvēs-

turisko vidi Sēlijā, kā arī pilnveidot iecerēto 
amatniecības centru - veidot to tādu, kur strā-
dāt gribētu katrs, kurš nāk uz muzeja „Sēlija” 
kompleksu. Par to, ka darba rezultāti ir redza-
mi, liecina arī valsts prezidenta Valda Zatlera 
ieraksts muzeja viesu grāmatā 20. jūlijā: „Sa-
skatīt skaisto, attēlot skaisto, glabāt skaisto!”

Viesītes muzeja „Sēlija” vadītāja V. Rūrāne

R. Orupa foto



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

4

Viesītes muzejā „Sēlija” šogad karstākais 
laiks pagājis kā viens skrējiens saules un lietus 
pielijušā, tveicīgi tropiskā vasarā. Karsts laiks 
bijis arī netiešā nozīmē, jo tik daudz notikumu 
viena mēneša laikā. Tik daudz nozīmīgā, ka 
beidzot pienācis laiks visu pārdomāt un salikt 
pa vietām, lai tikko „muzeja pūralādē” ielikto 
apstrādātu un izmantotu turpmākajā darbā, 
īstenojot daudzās ieceres.

Pašlaik muzeja izstāžu telpā apskatāma 
mūsu novadnieces mākslinieces Ligitas Cau-
nes zīmējumu izstāde „Mirkļi ceļā”. Tā tika ie-
kārtota pirms prezidenta Valda Zatlera un viņa 
kundzes viesošanās Viesītes novadā. Viņi ar 
interesi apskatīja gleznas un, uzzinot par baz-
nīcai dāvināto altārgleznu, Arkādija Kasinska 
balvu un gleznotāju plenēriem „Sēlijas palete”, 
atzinīgi novērtēja mākslinieces paveikto Viesī-
tes un Sēlijas labā.

Vizītes laikā Lilita Zatleres kundze iepazi-
nās arī ar M. Buclera kabinetu Lonē un Paula 
Stradiņa muzeju – izcilā mediķa piemiņas eks-
pozīciju. Viņa ar interesi klausījās stāstījumu 
par ievērojamo novadnieku, viņa dzimtu un 
ieteica vairāk popularizēt mūsu muzeju Rīgas 
skolām.

Māksliniece Ligita Caune bija goda vie-
su skaitā arī Viesītes pilsētas svētkos. Viņa 
iepazīstināja klātesošos ar saviem darbiem, 
pastāstīja, ko pašlaik dara un kādi ir nākotnes 
plāni (attēlā). Ja viss noritēs, kā paredzēts, 
nākošajā vasarā par Sēlijas mākslas galvas-
pilsētu kļūs Viesīte, bet muzejā veidosies Sēli-
jas mākslinieku darbu galerija.

Ligitas Caunes zīmējumu izstāde devusi 
muzejam ne tikai lielu skaitu apmeklētāju, bet 
arī divus jaunieguvumus. Esam saņēmuši dā-
vinājumā vienu mākslinieces akvareli – mei-
teni ar zāļu vainagu galvā, bet otrs jaunie-
guvums – pusgadsimtu piedzīvojis ķiršbrūns 
zīda lakats, Paula Stradiņa mātes Māres roku 
glāstīts, mazajai Ligitai atdāvināts, pašas to-
pošās mākslinieces valkāts un glabāts.

Kas ir tas spēks, kas dažas lietas mums 
liek glabāt gadu desmitiem? Šādās reizēs 
gribam uzzināt vairāk par pašu priekšmeta 
īpašnieku. Māre Stradiņa (Vainovska, 1876. 
- 1965.) dzimusi Lietuvas pierobežā, kristī-
ta Ilzes baznīcā. Vainovsku ģimene ieradās 
Eķengrāvē, lai kļūtu par rentniekiem „Auma-

„muzeJa pūralāde” ņos”. Te Māre drīz apprecējās ar Āžu miesta 
amatnieku Jāni Stradiņu, kurš 1925. gadā 
savam dēlam Paulam uzcēla slimnīcu Raiņa 
ielā. Tur Stradiņi dzīvoja līdz pat 60-tajiem 
gadiem, bet kaimiņos mitinājās Vecumnieki – 
Ligitas ģimene.

Pavisam netālu no muzeja atrodas Viesī-
tes vidusskola, kas kā magnēts „velk” atpakaļ 
savus skolēnus. Pa vidu šī gada lielajiem no-
tikumiem – divi jauki bijušo Viesītes vidussko-
las klašu salidojumi vienā dienā. Bija prieks 
iepazīties ar cienījama vecuma bijušajiem 
absolventiem, kas katru vasaru satiekas savā 
skolā. Vēl lielāks prieks saņemt dāvinājumā 
no Viļņa Reguta interesantus dokumentus par 
barona Lintena – Rehenberga muižas zemes 
rentniekiem.

1. augustā svinējām Dzelzceļnieku dienu. 
Šķiet, tā izvērtās pietiekami svinīga, interesan-
ta un jauka. Paši dzelzceļnieki sastādīja svētku 
programmu, tajā ietverot svinīgu gājienu, ap-
sveikuma runas un dziesmas, kā arī „braucie-
nu” ar Mazo bānīti. Gatavošanās bija nopiet-
na, viss tika sīki pārdomāts. Iepriekšējā vakarā 
notika tradicionālā lokomotīves pušķošana un 
telpu sakārtošana gaidāmajām norisēm, bet 
svētku dienā jau agri no rīta – galdu klāšana. 
Te bija gan stacija ar kasi un vilcienu saraks-
tu, gan bufetes vagons ar leti un tirgojamajām 
precēm. Protams, pasažierus gaidīja mīkstais 
vagoniņš, ar kuru reiz braucis pats transporta 
ministrs. Paldies galvenajām organizatorēm 
Līvijai un Rutai, kuras, palīdzot daudziem ci-
tiem, rūpējās gan par interesantu gājiena no-
formējumu, gan dzelzceļa darbinieču tērpiem, 
ziediem, īpašu cienastu un apsveikumiem! 
Kopā tika sacerēta jauna dziesma „Dzelzceļ-
nieku sveiciens Viesītei”, kas arī turpmāk ska-
nēs bijušo dzelzceļnieku pulcēšanās reizēs.

Svētkos Viesītes muzejs piešķīra Muzeja 
Goda biedra nosaukumu ar attiecīgu ierakstu 
muzeja „Goda grāmatā” 13 bijušajiem dzelz-
ceļniekiem un dzelzceļa darbiniekiem. Sakarā 
ar muzeja 10 gadu atceri un pateicībā par lielo 
ieguldījumu un atbalstu tā tapšanā un attīstībā 
Goda biedra apliecības saņēma: Edgars Ada-
movičs, Imants Gors, Līvija Jaksteviča, Ruta 
Buiķe, Miervaldis Buiķis, Dzidra Krasovska, 
Hedviga Zeltiņa, Austra Bērziņa, Ustīne Kal-
niņa, Inta Dāboliņa, Jānis Plāns, Jānis Šulcs 
un Taisija Gora.

Pēc svinīgajām runām, klausoties Arņa 
Čakstiņa dziesmas, ļāvāmies īsam pārdomu 
brīdim. Tad beidzot arī iespēja būt vilciena 
pasažieriem, ko „vada” bijušais mašīnists 
Ādams Balodis. Tepat arī vagonveikals, kur 
pie bufetnieces Rutas Buiķes var nopirkt kādu 
našķi pirms ceļa. Pasažieri iegādājas biļetes 
braucienam ar Mazo bānīti, un vilciena pava-
done Līvija Jaksteviča un virskonduktors Jānis 
Plāns aicina pasažierus iekāpt. Brauciens - ar 
atmiņu stāstiem un pārsteigumiem. Viens otrs 
pārbijies ne pa jokam, kad pats laupītājs Kau-
pēns vicina dunci zem deguna. Dzelzceļa pie-
turas: Jodeļi, Zaķi, Siliņi, Ērmīte... Līdz Aldau-
nei braukt gribētāju vairs nav, un pēdējais 
pasažieris izkāpis. Nu visi sēžas pie galdiem, 
kā svētkos pienākas, kas tādi tikai reizi gadā. 
Skan „Pie Dieviņa gari galdi”, tad vecā dzelz-
ceļnieku himna un citas šai reizei paredzētas 
dziesmas. Te īsti vietā Edgara Vecumnieka 
akordeons - kā jaunības dienās. No Zilākalna 
reizē ar bijušo dzelzceļnieku Jāni Plānu atce-

ļojis liels kliņģeris, kas cepts īpaši šai dienai 
par godu. Tad interesanti stāsti par aizripoju-
šajiem gadiem un atmiņas par cilvēkiem, kuri 
kādreiz bija līdzās darbā un atpūtā, par noti-
kumiem tajā vienreizējā un neatkārtojamajā 
Mazā bānīša vadītajā dzīves braucienā.

Gadu gaitā izveidojies jauks bijušo dzelz-
ceļnieku un viņu ģimeņu pulciņš, kas turas 
kopā, gan rīkojot svētkus, gan sanākot „vēlajās 
brokastīs muzejā”, gan arī braucot ikgadējās 
ekskursijās. Šogad brauciens bija īpašs – uz 
Zilokalnu. Šķiet, tā bija visjaukākā diena šajā 
nogurdinošajā, karstuma pārbagātajā vasarā. 
Pēc brauciena ceļotāji šķīrās noguruši un ap-
mierināti, pēc tam vēl pārdomājot un pārrunā-
jot brāļu Kaudzīšu muzejā Vecpiebalgā redzē-
to, atceroties Lielo ellīti, Dikļu pils greznību un 
Vika parka jaukos tēlus, par latviešu dziesmu 
svētku vēsturi dzirdēto un piedzīvoto Zilākalna 
burvestības spēku.

Pats vērtīgākais šajā braucienā tomēr bija 
cilvēki, kuri mūs tur sagaidīja. Tagad mēs zi-
nām, ka 60-to gadu beigās, kad darbs uz Vie-
sītes dzelzceļa apsīka, 13 ģimenes devās uz 
Zilokalnu, kur vēl turpināja darboties tāds pats 
šaursliežu dzelzceļš. Vēlāk viņi izklīda kur nu 
kurais darba un jaunas dzīves meklējumos. 
Viena no šīm ģimenēm bija pagastskolas skolo-
tājas Rutas un dzelzceļnieka Jāņa Plāņa ģime-
ne, kas mūs tagad laipni sagaidīja un uzņēma. 
Bija padomāts gan par to, lai ciemiņi iepazītu 
Zilokalnu un tā apkārtni, kad gida lomu uzņē-
mās pats saimnieks, gan par cienastu, kas mūs 
gaidīja jaukajā Plāņu ģimenes mājas dārzā.

Otra īpaša tikšanās bija ar bijušo viesītieti, 
Viesītes Goda pilsoni Kārli Greiškalnu Valmie-
rā. Viņš sevi var pieskaitīt pie dzelzceļniekiem, 
jo no bērnības bija pazīstams ar depo „gaisu”, 
mazo vilcieniņu ar lokomotīvēm un vagoniem, 
kur palīdzējis mātei darbos. Paldies šim ļoti 
aizņemtajam cilvēkam, kuram katra stunda 
dienā saplānota, par viesmīlību un atsaucību, 
par jauko uzņemšanu Valmierā!

Domāju, ka dzelzceļnieki bija pelnījuši 
šādu braucienu un arī svētkus, ka šīs vasaras 
notikumi būs atstājuši viņu sirdīs tikai gaišas 
un skanīgas atmiņas. Ja tas ir tā, tad neesam 
veltīgi strādājuši. Visiem notikumiem pa vidu ir 
muzejs - vieta, kur gribam savas vērtīgākās at-
miņas un nozīmīgākās lietas glabāt, lai tās no-
derētu un kalpotu citiem ilgāk par mūsu laiku.

Ik pēc trim nedēļām piektdienas rītos sa-
nākam muzejā „vēlajās brokastīs”, lai rakstītu 
savu laikabiedru un Viesītes vēsturi. Cilvēki 
atnes viņiem un mums nozīmīgas lietas un 
fotogrāfijas, atstāj savus atmiņu pierakstus. 
Jaunieguvumu šovasar daudz. Īpaši jāatzīmē 
E. Adamoviča, I. Gora, L. Jakstevičas, H. Zelti-
ņas un I. Dāboliņas dāvinājumi. Prieks, ka klāt 
nāk jaunas ziņas un tikšanās ar cilvēkiem, kuri 
stāsta par bijušajiem viesītiešiem. Tāda inte-
resanta un ražīga bija arī tikšanās ar Miķeļa 
Eižvērtiņa mazdēlu Jāni Lulli. Pārcilājot jau 
agrāk Leonoras Eižvērtiņas muzejam atdāvi-
nātās fotogrāfijas un pārskatot sniegtās ziņas, 
var teikt, ka zinām diezgan daudz par depo 
vecāko inženieri M. Eižvērtiņu.

Stāsts par Viesītes muzeja „pūralādi” vēl 
nav galā. Gaidām ikvienu, kuram ir kaut kas 
sakāms par Viesīti un Sēlijas novadu, par 
mūsu cilvēkiem. Nākamā dzelzceļnieku un 
viņu radinieku tikšanās „vēlajās brokastīs mu-
zejā” 17. septembrī plkst. 10.00.

Muzeja krājuma glabātāja I. Svilāne



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

5
6. lpp. 

Saukas pagastā
Dabas aizsardzības plāns 
dabas parkam „Sauka”

Kas ir dabas aizsardzības plāns?
Tas ir dokuments, kurā:
1) tiek aprakstīta un novērtēta situācija 

īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā (dabas 
un sociālekonomiskie apstākļi, vēsture, dabas 
vērtības);

2) izvirzīti ilgtermiņa un īstermiņa mērķi 
teritorijas attīstībai;

3) noteikti apsaimniekošanas pasākumi 
šo mērķu sasniegšanai;

4)sniegti ieteikumi izmaiņām pašvaldības 
teritorijas plānojumā;

5)izstrādāts teritorijas funkcionālais zonē-
jums un individuālo aizsardzības un izman-
tošanas noteikumu (IAIN) projekts, kas pēc 
apstiprināšanas Vides ministrijā tiek izdots kā 
Ministru Kabineta noteikumi un aizstāj līdz tam 
teritorijā spēkā esošos MK noteikumus Nr. 264 
„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.

Dabas aizsardzības plāns (DAP) ir reko-
mendējoša rakstura, taču to izmanto dažādas 
institūcijas, pieņemot lēmumus par darbībām 
aizsargājamajā teritorijā (piemēram, Dabas 
aizsardzības pārvalde, Valsts vides dienesta 
reģionālā vides pārvalde, Vides ministrija). 
Šis plāns ir jāņem vērā, izstrādājot teritorijas 
plānojumu. Dokuments ir pieejams ikvienam 
interesentam, tajā ir apkopota informācija par 
teritoriju un tajā paredzētajiem apsaimnieko-
šanas pasākumiem. Daļa DAP – priekšlikums 
funkcionālajam zonējumam un IAIN projekts 
– pēc attiecīgas procedūras veikšanas iegūst 
likumisku spēku kā MK noteikumi.

Dabas parka „Sauka” attīstības ilgter-
miņa mērķis

Šobrīd dabas aizsardzības plāns dabas 
parkam „Sauka” ir izstrādes procesā – saga-
tavots teritorijas apraksts (eksperti apsekojuši 
dabas parku un novērtējuši tur atrodamos aiz-
sargājamos biotopus, aizsargājamās sugas 
un ainaviskās vērtības) un definēts teritorijas 
attīstības ilgtermiņa mērķis: „Dabas parka te-
ritorijā ir saskaņotas dabas aizsardzības, ze-
mes īpašnieku un teritorijas apmeklētāju inte-

reses, saglabātas teritorijai raksturīgās ainavu 
struktūras un ekoloģiskie procesi, nodrošinot 
bioloģiski vērtīgāko platību un dzīvotņu pastā-
vēšanu vienlaikus ar teritorijas sociālekono-
misko attīstību.

Dabas parka „Sauka” teritorijā ir attīstīta 
tūrisma infrastruktūra, kura ir bāzēta uz ilgt-
spējīgu un saudzīgu vietējo dabas, kultūras, 
vēstures un cilvēkresursu izmantošanu, veici-
not teritorijas apmeklētāju aktīvu darbošanos 
un izglītošanu ar vidi un dabas aizsardzību 
saistītos jautājumos.”

Jāuzsver, ka atšķirībā no daudzām citām 
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām „Sau-
kā” viena no lielākajām vērtībām ir ainava, 
kas veidojusies lielā mērā cilvēka darbības 
rezultātā. Tātad arī turpmāk ir svarīgi, lai da-
bas parkā notiktu aktīva saimnieciskā darbība 
– protams, pārdomāta, ilgtspējīga un gan cil-
vēku, gan dabas vērtības respektējoša.

Dabas aizsardzības plāna izstrāde un 
iedzīvotāju iesaistīšanās

Šobrīd notiek darbs pie svarīgāko DAP 
sastāvdaļu izstrādes – teritorijas attīstības īs-
termiņa mērķiem, vēlamajiem apsaimniekoša-
nas pasākumiem, ieteikumiem teritorijas plā-
nojumam, kā arī IAIN projekta izstrādes. Šajā 
brīdī ir svarīgi, lai dabas parka zemju īpašnieki 
sniegtu informāciju par savā īpašumā plānota-
jām darbībām, ieteikumus teritorijas apsaim-
niekošanai un informētu par problēmām, kas 
līdz šim radušās, īstenojot saimniecisko dar-
bību īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. Īpaši 
svarīgi ir DAP iekļaut informāciju par plānoto 
tūrisma infrastruktūras izveidi, ainavas kop-
šanas pasākumiem, darbībām, kas būtiski 
pārveido ainavu – tiem pasākumiem, kas ie-
kļauti DAP, pēc plāna apstiprināšanas nebūs 
nepieciešama atsevišķa saskaņošana Dabas 
aizsardzības pārvaldē, kā tas ir šobrīd.

Sniedzot priekšlikumus DAP izstrādātā-
jiem, svarīgi ievērot, kāds dokuments ir DAP 
un kādus jautājumus ar to var atrisināt.

Dabas aizsardzības plāna kompetencē IR:
• plānot apsaimniekošanas pasākumus 

dabas parkā „Sauka” (DAP paredzētajiem ap-
saimniekošanas pasākumiem nav vajadzīga 
atsevišķa saskaņošana Dabas aizsardzības 
pārvaldē, un tiem ir iespējams piesaistīt Eiro-
pas fondu līdzfinansējumu);

• sniegt ieteikumus izmaiņām teritorijas 

plānojumā (pārsvarā vispārējām vadlīnijām, 
bet ne katra konkrēta zemes īpašuma izman-
tošanai);

• izstrādāt teritorijai funkcionālo zonējumu, 
kur katrā zonā ir savi noteikumi, kas apkopoti 
IAIN; pēc IAIN apstiprināšanas dabas parka 
teritorijā spēkā ir šie individuālie noteikumi un 
spēku zaudē MK noteikumi Nr. 264.

Dabas aizsardzības plāna kompetencē NAV:
• paredzēt teritorijā darbības un nosa-

cījumus, kas ir pretrunā ar spēkā esošajiem 
likumiem un MK noteikumiem, izņemot MK 
noteikumus Nr. 264;

• noteikt zemes gabaliem plānoto (atļauto) 
izmantošanu un apbūves noteikumus – tas ir 
teritorijas plānojuma uzdevums.

Lai diskutētu par dabas parka attīstībai 
svarīgiem jautājumiem, apkopotu viedokļus un 
priekšlikumus, kā arī vajadzības gadījumā uz 
vietas apsekotu teritoriju, DAP izstrādē iesais-
tītie eksperti (ainavu un teritorijas plānošanas 
eksperts un kartogrāfs) tikās ar interesentiem 
Saukas pagasta pārvaldē „Pagastmājā” Lonē 
š. g. 18. augustā.

DAP izstrādes uzraudzības grupas otrā 
sanāksme, kur izstrādātājs iepazīstināja ar 
paveiktajiem darbiem, notika š. g. 27. augustā 
Saukas pagasta pārvaldē. Šobrīd plāns tiek 
sagatavots sabiedriskajai apspriešanai, kuras 
laikā būs iespēja ar to iepazīties un iesniegt 
priekšlikumus, taču tos gaidām arī šobrīd, lai 
varētu laikus izvērtēt un ņemt vērā jau šī brīža 
DAP izstrādes etapā.

Priekšlikumus apsaimniekošanas pasā-
kumiem, informāciju par zemes gabalā plāno-
tajiem pasākumiem aicinām iesniegt arī raks-
tiski, izmantojot Saukas pagasta pārvaldē, 
mājaslapā www.saukasdabasparks.lv un iz-
strādātāja mājaslapā http://www.environment.
lv/index.php?id=90 pieejamo iesnieguma for-
mu (pievienojot zemes robežu plāna kopiju, 
kurā atzīmētas pasākumu veikšanas vietas). 
Priekšlikumus var sūtīt uz e-pastu: elle@envi-
ronment.lv, nodot Saukas dabas parka biedrī-
bas priekšsēdētājai Gitai Kļaviņai vai sūtīt pa 
pastu: SIA „Estonian, Latvian&Lithuanian En-
vironment”, Skolas ielā 10 - 8, Rīga, LV-1010.

Dabas parka „Sauka” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes koordinatore

SIA „Estonian, Latvian&Lithuanian 
Environment” A. Pošiva

Pienācis laiks padomāt 
un rīkoties nākotnes 
ieceru vārdā!

Sakarā ar to, ka šobrīd tiek izstrādāti 
divi novada vissvarīgākie dokumenti, lūgums 
jums, cienījamie novada iedzīvotāji, it īpaši 
Saukas dabas parkā dzīvojošie ļaudis, aktīvi 
iesaistīties to izveidē. Ir bijušas iedzīvotāju sa-
nāksmes, paziņojumi novada laikrakstā, taču 
līdz šim cilvēku aktivitāte nav jūtama. Mēģinā-
šu vienkāršā valodā vēlreiz paskaidrot, kā tieši 
jūs ietekmēs šie divi dokumenti.

Gan Viesītes novada teritorijas plānoju-
mā, gan Saukas dabas parka aizsardzības 
plānā tiek atspoguļotas saimnieciskās darbī-
bas, kas konkrētajā teritorijā (zemes gabalā) ir 
atļautas. Tātad, ja plānojat, ka nākotnē jūs vai 
jūsu bērni uz sava zemes gabala, kas atrodas, 
piemēram, pie Saukas vai Piksteres ezera, 
gribēsiet ierīkot kempingu, varbūt uzbūvēt pir-
tiņu, Ormaņkalna nogāzēs ierīkot slēpošanas 
trasi vai kalna galā uzstādīt vēja ģeneratoru, 
tad jau šobrīd jums savā robežu plānā tas ir 
jāiezīmē un, pievienojot iesniegumu, kur pa-

skaidrosiet savas ieceres, jāiesniedz Viesītes 
novada domē, pagastu pārvaldēs vai man, ja 
tas attiecas uz Saukas dabas parku. Šobrīd 
Elkšņu pagasta teritorijas plānojumā Ormaņ-
kalna teritorija ir iezīmēta kā tikai un vienīgi 
lauksaimnieciski izmantojama. Vai tikai tādi ir 
zemes īpašnieku mērķi? Pēc manām domām, 
absurds zemes izmantošanas mērķis ir Elkš-
ņu pagasta teritorijai pie Saukas ezera (no Ri-
tes pagasta robežas līdz pat Saukas pagasta 
robežai) - tur šobrīd paredzēta lauksaimniecī-
bas apbūve. Diez vai ezera krastā vajadzētu 
paredzēt būvēt, piemēram, fermu. Es pat brī-
nos, ka šāds dokuments tika akceptēts mūsu 
valsts vides dienestos. Ja nākotnē plānojat 
nodarboties ar lauksaimniecību, tūrismu, rūp-
niecību vai gribat izdevīgi pārdot savu zemes 
gabalu – to varēsiet, ja tajā jau būs paredzētas 
attiecīgās aktivitātes (piemēram, jauktā apbū-
ve, kas ir ļoti elastīgs apbūves veids). Tā kā 
šobrīd abi augstāk minētie dokumenti ir izstrā-
des stadijā, tad mēs visi kopā ar saviem laicīgi 
iesniegtajiem iesniegumiem šos dokumentus 
varam sagatavot atbilstoši saviem mērķiem. 
Tad, kad ejam oficiālo ceļu, lai kaut ko uzbūvē-
tu, rakstām iesniegumu pašvaldībai, arī vides 

iestādēm, būvvaldei. Pirmais, ko iestādēs ska-
tās - vai tas ir paredzēts pašvaldības teritorijas 
plānojumā, vai to atļauj Saukas dabas parka 
aizsardzības plāns!!! Ja tas ir paredzēts, tad 
tiek dota „zaļā gaisma” un jūs bez aizķerša-
nās kārtojat savas lietas. Ja tas nav paredzēts 
abos augstākminētajos dokumentos, tad jūsu 
darbības uz diezgan ilgu laiku tiek apturētas, 
jo ir jāizdara grozījumi novada teritorijas plā-
nojumā. Tas prasīs vismaz pusgadu (ja ne 
visu gadu), bet cilvēkam radušos ideju gribas 
realizēt pēc iespējas ātrāk. Piebildīšu, ka ne-
viens mums nepārmetīs, ja savus nākotnes 
plānus tā arī nerealizēsim. Ja nu tomēr iznāk, 
tad mums būs „zaļā gaisma”!

Aicinu būt aktīviem un pārliecināties pie 
Viesītes novada speciālistes Svetlanas Puzā-
nes par to, vai jūsu zemes īpašumam ir pa-
redzēts jūsu iecerētais zemes izmantošanas 
veids. Dokumentu izstrādes gaitā būs periods, 
ko sauc par „sabiedrisko apspriešanu” – par 
to noteikti paziņosim. Ziniet, ka tas ir laiks, kad 
jums ir jāpiedalās - tiksiet uzklausīti un jūsu 
vēlmes tiks iestrādātas dokumentos.

Es šeit vairāk minēju teritorijas, ko pati 
pārzinu, bet tas attiecas uz jebkuru zemes 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

gabalu visā novadā - gan Ritē un Klaucē, gan 
Jodeļos, gan Viesītē, gan arī Vārnavā.

Tagad mazliet par Saukas dabas aizsar-
dzības plāna izstrādi, kas tieši skar tur dzīvo-
jošos cilvēkus. Nevienam nav noslēpums, ka 
mūsu zemīte ir aizaugusi ar dažādiem bioto-
piem (baltalkšņu, melnalkšņu un kārklu au-
dzēm) – es, protams, mazliet ironizēju, taču 
bez pamata tas nav. Mums par laimi daba šeit 
salīdzinājumā ar citām ES valstīm ir tīra un ne-
skarta, taču negribētos, lai, iebraucot Saukas 
dabas parkā, redzam tikai mežu, krūmus un 
latvāņu audzes. Tādēļ ir pēdējais laiks atsākt 
izkopt mūsu skaisto ainavu, lai, braucot pa 
ceļu apkārt Saukas ezeram, mēs ezeru arī šur 
tur redzētu. Tagad tas iespējams 2 vietās - pie 
Zīlāniem un ezera galā – Elkšņu pusē, bet arī 
tur tikai ar grūtībām. Tas nekas, ka ezers no 
ceļa atrodas tikai pārdesmit metru. Jāuzkāpj 
Ormaņkalna vai Līgo kalna pašā virsotnē, lai 
pavērtos vienreizējais skats uz ezeru. Vēl dau-
dzas vietas, kur unikāli dabas skati, ir aizaugu-
šas. Daļēji pie vainas ir tas, ka lauksaimniecī-
ba ir neizdevīga un apdzīvotība šajā teritorijā 
ir maza - vien tukšas mājvietas. Aizaugšanu 
veicinājis arī fakts, ka cilvēki, kuriem dabas 
parkā ir īpašumi, nevarēja cirst kailcirtes. Ja 
mēs Saukas dabas parka aizsardzības plānā 
un Viesītes novada teritorijas plānojumā mē-
ģinātu iestrādāt tā saucamās augstvērtīgās ai-
navu skatu vietas, tad tādā veidā tiktu izkopta 
ainava un jūs kā savu mežu saimnieki likumīgi 
varētu veikt kailcirtes, kas atvieglotu darba 
apstākļus un ļautu iegūt lieku latu. Es Saukas 
dabas parka biedrības valdes vārdā griezīšos 
Viesītes novada domē ar iesniegumu par kon-
krētām vietām, ko uzskatu par augstvērtīgu 
ainavu, lai tās tiktu iestrādātas dabas aizsar-
dzības plānā un teritorijas plānojumā. Lūgums 

izskatīt uzskaitītos kadastra Nr. un īpašnie-
kiem tam piekrist vai arī nepiekrist, mutiski 
vai rakstiski informējot par to mani vai novada 
domi. Tas pats attiecas arī uz citām teritorijām 
Saukas dabas parkā (Klauces apkārtnē u.c.), 
ko varbūt tik labi nepārzinu, jo informācija pa-
matā ir par Saukas ezeru un Ormaņkalnu. Ja 
jūsu īpašumā ir ļoti veci, skaisti koki, birztalas 
vai audzes, ko gribat pasargāt no iznīcināša-
nas, tos vajag uzrādīt robežu plānā un uzraks-
tīt iesniegumu, kā iepriekš minēts, vai griez-
ties pie manis personīgi. Varu tikai piebilst, ka, 
piekrītot manis rakstītajam, jūsu pienākums 
nebūs uzreiz skriet un cirst krūmus un mežu 
– ja panāksim iecerēto, tad mums būs brīvas 
rokas rīkoties tālāk; kā un kad tiks izkoptas šīs 
ainavas, paliks paša saimnieka ziņā.

Uzskatu par nepieciešamu Saukas dabas 
parka aizsardzības plāna sadaļā iestrādāt šā-
das augstvērtīgas ainavas, kas atradīsies uz 
šādiem zemes gabaliem:

1. no zemes gabala ar kadastra Nr. 
56880040048 (īpašnieks - Viesītes novada 
dome) un 5688004304 (īpašnieks L. Strau-
tiņa – Johanson) uz Saukas ezeru, ainavu 
degradējošie zemes gabali: Nr. 56880040048 
un 56880040264 (īpašnieks - Viesītes novada 
dome un Līga Strautiņa-Johanson);

2. no pašvaldības ceļa Niedras – Prodiņi 0 
km uz Saukas ezeru, ainavu degradējošie zemes 
gabali ar kad. Nr.: 56880040103, 56880040229, 
56880070027, 56880070023 (īpašnieki: I. Butā-
ne; Alšauska; Rijnieks; Krišjānis);

3. no pašvaldības ceļa Niedras – Prodiņi 
6,2 km, pie transformatora uz Saukas eze-
ru, uzlabojamie - degradējošie zemes gabali 
ar kad. Nr.: 56880070136, 56880070130, 
56880070017, 056880070016 (īpašnieki: Vie-
sītes novada dome, Roskolovs, Stolbova);

4. no valsts ceļa Berģis - Visdarbi (pie 
Osāniem un no Berģa krustojuma Viesītes 
virzienā) uz Saukas ezeru – uzlabojamais ze-
mes gabals ar kad. Nr. 568800020017 (īpaš-
nieks – nezināms);

5. no zemes gabaliem ar kad. Nr.: 
565880030076, 56580030085 un no valsts 
ceļa Deši – Cīruļi (pretī Saukas baznīcai) 
uz Saukas ezeru uzlabojamie – degradējo-
šie zemes gabali ar kad. Nr.: 56580030076, 
56580030086, 56580030075, 56580030019, 
056580030020, 56580030107, 56580030045, 
56580030045 (īpašnieki: Cacurs, Bulova, 
Mančinskis, Zīriņš u.c.);

6. skatu vietas no Ormaņkalna, Ribuļa 
kunga īpašuma, kas it kā esot pats augstākais 
punkts Ormaņkalnā, Līgo kalns, no p. s. Su-
sēja piemiņas akmeņa ezera virzienā – visa 
Ormaņkalna nogāze ir vienkārši aizaugusi.

Protams, atvainojos par to, ka esmu uz-
rādījusi konkrētus uzvārdus, atzīmējot, ka šo 
cilvēku īpašumos ir degradējusies ainava - tas 
vienkārši tādēļ, lai piesaistītu jūsu uzmanību 
un aicinātu būt atsaucīgiem. Nebūt ne visi 
zemes gabali ir aizauguši, tādēļ vēlreiz atvai-
nojos.

Ceru ar šo informāciju aktivizēt jūs, iedzī-
votāji, pašvaldības dokumentu izstrādei un 
savu interešu pārstāvniecībai.

P.S Augusta mēnesī bija tikšanās ar ze-
mes īpašniekiem, bet septembra mēnesī no-
tiks Saukas dabas parka aizsardzības plāna 
sabiedriskā apspriešana. Tā būs pēdējā ie-
spēja veidot katram sava īpašuma pareizu un 
sev labvēlīgu izmantošanu.

Lūdzu, sekojiet līdzi informācijai un ap-
meklējiet iedzīvotāju sapulces!

Saukas dabas parka biedrības
valdes pr-ja G. Kļaviņa

6

Elkšņu pagastā

 no 5. lpp. 

saukas pagasta sVētkos
Kad vasara ir pašā pilnbriedā, Saukas pa-

gasts svin svētkus. Šogad tie notika 17. jūlijā, jau 
piekto reizi pulcējot kopā mūsu pagasta ļaudis.

Svētku uzrunu teica pārvaldnieks Māris 
Blitsons. Pasākumā uzstājās sieviešu vokā-
lais ansamblis AVIA. Vienmēr viņu priekšne-
sums ir kā maza izrāde - ar savu rozīnīti. Arī 
šoreiz viņu uzstāšanos ar dziesmām un ģitār-
spēli krāsaināku darīja Arnis Čakstiņš.

Atsaucām atmiņā piecos gados paveikto. 
Paldies tika teikts Mārai Osei un viņas koman-
dai par sestās grāmatas tapšanu stāstu sērijā 
„Mūsu stāsti”, Ērikai Vilkai un Daigai Pērkonei 
par ieguldīto darbu pagasta labā.

Kā katru gadu, arī šogad iepriecināja 
amatnieku tirdziņš. Pirkt un pārdot gribētāju 

netrūka. Jau otro reizi pie mums ciemojās Cē-
res pagasta amatieru teātris no Kandavas no-
vada ar teātra izrādi par šobrīd gana aktuālu 
tēmu – saeimas vēlēšanām☺.

Neaizmirstami šī gada svētki noteikti bija 
Silvijai Mihailovai, jo pagasta zālē bija apska-
tāma viņas mazdēla, jaunā talanta Rolanda 
Hartmaņa gleznu izstāde. Par fotogrāfijas 
pamatlicēju Mārtiņu Bucleru interesentiem pa-
stāstīja mūsu gids Gunārs Spīdainis.

Prieks par lielo sportistu pieplūdumu uz 
volejbola mačiem. Desmit komandas no tu-
vienes un tālienes mērojās spēkiem līdz vēlai 
vakara stundai.

Katru, kurš atnāca uz svētkiem, sveicināja 
ziedi, ko savos dārzos bija audzējušas Velta 
Ļahtiņina, Biruta Līcīte, Aina Aišpure, Valija 
Tijemeta, Skaidrīte Grieķere, Ērika Vilka, Ruta 

Stare, Raja Kņevinska, Sandra Vilka, Vija 
Čakstiņa, Maija Vaivariņa un Inese Butāne. 
Naudā neizmērojama pateicība ziedu kārto-
tājām: Sarmītei Kvitkovai, Vitai Buiķei, Aļonai 
Kartovihai, Arnitai Zvaigznei - Orlovai, kā arī 
mūsu 100-latniekiem par zāles appļaušanu, 
jaunu solu izgatavošanu Lones estrādē, par 
meiju gādāšanu, tirgus galdu izvietošanu, par 
visiem sīkajiem, bet ļoti vajadzīgajiem darbi-
ņiem! Īpašs paldies arī Volodjam Aļeiņikovam!

Mīļš paldies sponsoriem: Valdim Elksnim, 
k/s „Ritenis”, „Poceri”, z/s „Assi”, z/s „Ielejas”, 
Saukas dabas parkam, Viesītes novada spor-
ta skolas direktoram Jānim Osim, Viesītes no-
vada izpilddirektoram Alfonam Žukam!

Paldies par atsaucību visiem, kuri piedalī-
jās Saukas pagasta dienā!

D. Pērkone, I. Malceniece

sanāciet, sadziediet 
elkšņos!

Jūlijā, viskarstākajā mēnesī, kad vasara 
patiešām bija uzņēmusi apgriezienus, visā 
Latvijā notika dažādi pasākumi: dziesmu, pil-
sētas, zvejnieku svētki, dažādi koncerti, izrā-
des, sarīkojumi, ziedu balles un zaļumballes. 
Mums visgaidītākais pasākums bija Elkšņu 
kultūras nama atklāšanas svētki, kas notika 
24. jūlijā.

Kultūra jau nav rupjmaize - ar to paēdis 
nebūsi, tāpēc gods un slava Viesītes nova-
da vadībai, kas kultūras nama atjaunošanai 
šķēršļus nelika. Lai gan vajadzību mums arī 
citās jomās ir bezgala daudz, tomēr liels prieks 

un gandarījums, ka pasākums tika apmeklēts 
tik ļoti kuplā skaitā.

Elkšņu kultūras nama pasākumu atbalstīja 
visatsaucīgākie Viesītes novada pašdarbnie-

ki: Rites pamatskolas bērnu deju kolek-
tīvs, sieviešu vokālais ansamblis „Rites 
balsis”, Saukas sieviešu vokālais an-
samblis „AVIA”, Viesītes jauniešu deju 
kolektīvs „Augšzemīte” un, protams, 
mūsu izturīgās, pacietīgās, atsaucīgās 
ansambļa „Atbalsis” meitenes. Liels pal-
dies viņiem visiem!

Lai stipras saknes mūsu takas
                                           saista,
Lai protam kopā priecāties.
Un uguns tā, kas spulgo Susējas 
                                             krastā,
Nekad lai mūsu sirdīs neizdziest.

I. Saturiņa



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

7
8. lpp.

Aktuāli

nosVinēti pirmie
rites pagasta sVētki

14. augustā pagasta pārvalde un biedrība 
„RITTEN” kopīgi organizēja pagasta svētkus. 
Jau nedēļu pirms tiem skolēni skolotāju un 
darbinieku: Ainas, Lilitas, Irinas un Iraidas va-
dībā darbojās „Radošajā darbnīcā”, gatavojot 
siena skulptūras, ziedu kompozīcijas, gaismas 
ķermeņus, apgleznoja akmeņus. Svētku dienā 
iedzīvotājus ar raitu dejas soli priecēja skolas 
mazie dejotāji, ar skanīgu dziesmu - sieviešu 
vokālais ansamblis „Rites balsis”. Viesītes 
amatierteātra aktieru izpildījumā skatījāmies 
A. Brigaderes „Čaukstenes”. Laiku lietderī-
gi izmantot un veselīgi atpūsties varēja visi, 
kuri to vēlējās – mazajiem bērniem darbojās 
piepūšamās atrakcijas, skolēniem – dažādas 
sporta aktivitātes, pieaugušajiem – sporta sa-

censības un jautrās stafetes. Kā pasākuma 
odziņa daudziem šķita Dzintras Medveckas 
un viņas meiteņu zirgu paraugdemonstrējumi, 
iespēja bērniem noglāstīt šos dzīvniekus un 
arī pasēdēt tiem mugurā. Notika draudzības 
spēle futbolā, kur ar spēcīgo Viesītes meis-
tarkomandu sacentās Rites jaunieši (rezultāts 
5:3). Līdz vēlai pievakarei par kausu cīnījās 
volejbolisti. Saules un dažādo pasākumu no-
gurdinātie dalībnieki varēja iegriezties „Lauku 
virtuvē”, kur spēkus smēlās, notiesājot pama-
tīgu zirņu porciju.

Svētku izskaņā – balle.
Kas patika, kas nepatika, kur varētu vai-

rāk piestrādāt – katram jāizvērtē pašam. Liels 
prieks, ka svētkos piedalījās daudz dalībnie-
ku, īpaši jaunieši. Bija atbraukuši pat tie, kuri 
ilgāku laiku pagastā nedzīvo. Mani visvairāk 
uzrunāja kāda tēta, kurš ar savu mazo meitu 
bija piesēdis uz mirkli atpūsties, teiktais: „Cik 

grandiozi!”, bet sāpināja kādas jaunietes rep-
lika: „Kāds sviests! Salikuši visus pasākumus 
vienā dienā. Es gribēju braukt uz motokrosu...” 
Jā, bija arī cietušie - vienam lauzta roka, otram 
kāja. Bet tas jau tiem, kuri nekādās aktivitātēs 
nepiedalījās...

Pasākuma organizēšanā un tā norisē lielu 
darbu, izdomu ieguldīja biedrības „RITTEN” 
un pagasta pārvaldes darbinieki. Paldies vi-
ņiem! Bet vislielāko paldies vēlos pateikt t. s. 
100-latniekiem, kuri strādāja pie apkārtnes sa-
kopšanas, volejbola laukuma ierīkošanas, fut-
bola laukuma labiekārtošanas. Paldies par to, 
ka pasākuma dienā jau no agra rīta bija darba 
ierindā, rūpējoties par kārtību!

Lai dzimst jauna tradīcija – katru gadu 
augusta otrajā sestdienā pulcēt iedzīvotājus 
kopīgā pasākumā veselīgi atpūsties – svinēt 
PAGASTA SVĒTKUS!

Pārvaldes vadītāja G. Dobrovska

Kas notiek ar cilvēku 
goda prātu?

Ar šī raksta palīdzību gribu vērst uzma-
nību uz SIA Viesītes komunālā pārvalde ka-
tastrofālo finansiālo stāvokli, par ko jāpateicas 
tiem bezkaunīgajiem ciematu un īpaši Viesī-
tes pilsētas iedzīvotājiem, kuri neuzskata par 
savu pienākumu maksāt par ūdeni, kanalizā-
ciju un atkritumiem, bet ziemā - par piegādāto 
siltumu.

Situācija tiešām ir katastrofāla - uz šī gada 
1. jūliju iedzīvotāju parāds par minētajiem pa-
kalpojumiem bija 218 371,33 Ls. Jābrīnās, kā 
Viesītes komunālā pārvalde tik ilgi ir spējusi 
„izdzīvot,” norēķināties par elektrību, ūdens 
analīzēm, izmaksāt darba algas strādājoša-
jiem (kas, protams, ir mazas), katru gadu uz-
sākt apkures sezonu utt.

Diemžēl šogad apkures sezonu uzsākt 
nevarēs, jo komunālā pārvalde nespēj norē-
ķināties par pagājušajā apkures sezonā pie-
gādāto malku. Tās piegādātāji ir iesnieguši 
prasību tiesā par parādu piedziņu no SIA 
Viesītes komunālā pārvalde. Kā zināms, 
tad, kad lieta nonāks līdz tiesu izpildītājiem, 
tiks samaksāts konkrētais parāds, bet netiks 
samaksāts, piemēram, par elektrību. Tad Vie-
sītes novada centros tiktu atslēgta elektrība, 
kuras patērētājs ir komunālā pārvalde un tā-
lāk mēs, iedzīvotāji, jo visiem zināms, ka LA-
TENERGO nejokojas. Nezinu, vai aprakstīt 
arī šo varbūtējo situāciju, bet varbūt tomēr, 
jo saprotu, ka šie „cienījamie” bezkauņas, 
kuri cenšas dzīvot uz citu rēķina, nemaksājot 
ne par ūdeni, ne siltumu u.c. sniegtajiem pa-
kalpojumiem, domā, ka tā var dzīvot mūžīgi. 
Diemžēl vadzis var lūzt. Ja līdz šim brīdim nav 
iespējams samaksāt par pagājušā gada mal-
ku un nav nopirkts neviens kubikmetrs kurinā-
mā, bet līdz apkures sezonai atlikuši vien 1,5 
līdz 2 mēneši, tas tiešām ir katastrofāli. Tātad, 
ja komunālā pārvalde nevarēs samaksāt pat 
par elektrību, tad Viesītes pilsētā un novada 
ciematos vairs nebūs ūdens, nedarbosies ka-
nalizācija. Ja tas notiks ziemā, kas visticamāk 
varētu tā būt, pārsals radiatori... Nezinu, vai 
var iedomāties kaut ko vēl šausmīgāku un, 
nedod dievs, arī piedzīvot!

Izskatot iedzīvotāju maksājumu sarakstus 
par komunālajiem pakalpojumiem, jākonstatē, 
ka lauku ciematos dzīvo godprātīgāki cilvēki, 
jo parādu summas nav tik lielas - varētu teikt 
pat nelielas, jo mums katram var gadīties 
kāda ķibele, neatliekami maksājumi (piemē-
ram, bērnam studiju maksa), bet tas nozīmē, 
ka citiem mērķiem drīkstam tērēt mazāk. Citu 
variantu nav. Neviens taču neuzdrošinās ne-
samaksāt par elektrību, jo zina, ka to atslēgs. 
Viesītes pilsētā tikai 50% iedzīvotāju ir samak-
sājuši komunālajai pārvaldei par sniegtajiem 
pakalpojumiem. Parādu summas uz dzīvokli 
svārstās no pāris simts latiem līdz par 3000 
Ls. Nav saprotams, kā tik tālu var nodzīvoties 
un rīkoties tik bezatbildīgi pret saviem līdzcil-
vēkiem, kaimiņiem, kuri godprātīgi maksājuši. 
Kā jūs, „cienījamie parādnieki”, viņiem acīs 
varat skatīties, jo šie cilvēki visu laiku ir mak-
sājuši par jūsu patērēto ūdeni un siltumu. Tā ir 
bezkaunība vistiešākajā veidā.

Es gribu lūgt tos iedzīvotājus, kuri god-
prātīgi maksā visus maksājumus, būt neiecie-
tīgiem pret šiem cilvēkiem. Šobrīd komunālā 
pārvalde pie māju ieejām liek informāciju par 
katra dzīvokļa finansiālajām saistībām pret šo 
iestādi. Kaut vai pēc „labrīt” sveiciena viņiem 
pajautājiet: „Vai kādu daļu no parāda samak-
sāji?” Un tā katru dienu. Varbūt tādā veidā 
pamodināsim viņu – šo „cienījamo parād-
nieku” – godaprātu? Beidzot ir jāsaprot - ja 
nebūs naudas, par ko iepirkt malku, tad nebūs 
apkures. Nebūs! Ko tad vainosim? Vai sauk-
sim raidījumu „Bez tabu”? Neviens cits mums 
malku nevedīs un naudu neiedos. Smieklīgi ir 
tas, ka tad, kad, piemēram, Saukas ciematā 
salūst dziļurbuma sūknis, jāgaida vairākas 
dienas, kamēr tas tiek sagādāts. Šādām man-
tām vienmēr jābūt rezervē, taču nav jau par 
ko nopirkt, jo ir bezkaunīgi cilvēki, kas var at-
ļauties nemaksāt gadiem. Kas būs, ja Viesītes 
komunālā pārvalde bankrotēs? Jūs teiksiet, 
ka pašvaldībai apkure jānodrošina. Ir pilnīgi 
vienalga, ko likums paredz - ja nav naudas, 
tad tās nav...

Visbeidzot gribu cieņā noliekt galvu vien-
sētās vai personīgajās mājās dzīvojošo cilvē-
ku priekšā, kuriem pat prātā neienāk kaut ko 
pieprasīt pašvaldībai vai komunālajai pārvaldei 
- pašiem jārok aka, jāliek un jāremontē ūdens 
vads, jālabo jumts, jāgādā malka, jādomā par 
pagalma apgaismojumu vai zālāja appļauša-

nu, jo, ja nedarīs, nekā arī nebūs, nebūs zie-
mā siltuma... Centrā dzīvojošie ir raduši prasīt: 
„Tek jumts, salabojiet!” Ir saprotams, ja cilvēks 
par visu maksā - tad viņam arī pienākas, taču, 
ko darīt, ja ir tik liels iedzīvotāju parāds. Ko 
šajā situācijā lai dara SIA Viesītes komunālā 
pārvalde? Kamēr parādnieki nesapratīs situā-
cijas traģiskumu, tā tikai pasliktināsies.

Paldies visiem pagastos un Viesītes pil-
sētā dzīvojošajiem cilvēkiem, kuri godprātīgi 
maksā komunālos maksājumus un izprot ra-
dušos situāciju! Zinu, ka tas nav viegli, taču 
katru mīļu reizīti, kad satiksim kādu no 
nemaksātājiem, aizrādīsim, pajautāsim par 
parādu: „Vai man ziemā Tevis dēļ, cienīja-
mais parādniek, nebūs jāsalst?” Piebildī-
šu, ka dažam pagalmā stāv lepns auto, bet 
cits pat nevīžo iestādīt kartupeļus iztikša-
nai, jo visu var nopirkt veikalā (protams, ja 
ir citi, kas viņa vietā samaksā par ūdeni un 
siltumu).

Hermīne Viesītes novadā

Viesītes jaunieši
apmeklē poliju

12. jūlija pēcpusdienā jauniešu apmaiņas 
programmas ietvaros Viesītes novada jaunie-
šu grupa un skolotājas devās tālajā ceļā uz 
Poliju.

Ceļš bija nogurdinošs. Saule dāsni kar-
sēja, un tikai nakts sniedza nelielu veldzēju-
mu, tomēr visi veiksmīgi pēc 21 stundas garā 
brauciena nonācām Polijas pilsētiņā Radko-
vā. Sagaidījuši Ukrainas jauniešu delegāciju, 
iekārtojāmies vietējā viesnīcā un izbaudījām 
sen gaidīto atpūtu.

Jau nākamajā dienā devāmies uz minerāl-
ūdeņu dziedniecības vietām Druzņik - Zdroj un 
Palanica Zdroj, kurās baudījām gan aukstus, 
gan karstus minerālūdens paraugus un iepa-
zinām brīnišķīgo Polijas dabu. Vēlāk apmek-
lējām komponista F. Šopēna piemiņas istabu. 
Ekskursijas beigās jauniešiem, kuri prot spē-
lēt klavieres, tika dota iespēja nospēlēt kādu 
skaņdarbu. Atraktivitātei visi izbraucām ar 
kamaniņām vietējā rodeļu trasē. Pēcpusdienā 
kalnainās ainavas fonā atpūta tika baudīta pie 
vietējās ūdenskrātuves un notika tuvāka iepa-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

zīšanās ar Ukrainas delegācijas jauniešiem – 
skanēja smiekli, tika dziedātas dziesmas poļu, 
ukraiņu un latviešu valodās.

Par interesantu un fizisku pārbaudījumu 
ikvienam no delegācijas izvērtās ekskursija 
uz Gory Stolowe. Lai tiktu augstākajā Eiro-
pas kalna virsotnē, bija jāveic 4 etapi, kuru 
laikā tikām iepazīstināti ar kalnu leģendām 
un vēsturi. Nonākot kalna galā, Latvijas gru-
pa ieskandināja apkārtni ar dziesmu „Stāvēju, 
dziedāju augstajā kalnā.” Pēc iestiprināšanās 
ar saldējumu vai vietējā garduma (vafeles ar 
ievārījumu) nobaudīšanas sākās ceļš pa klin-
tīm gan augšup, gan lejup. Interesantākais, ka 
šajās klinšu ejās temperatūras svārstības bija 
ļoti ievērojamas – no 0 līdz +30 grādiem. Pēc-
pusdienā pabijām Kudova Zdroj, kurā ekskur-
santiem tika piedāvāts galvaskausu kapelas 
apmeklējums. Lai arī vēsture šķita interesan-
ta, tomēr visiem bija nomācoši atrasties vietā, 
kur griestos un sienās izvietoti 22 000 cilvē-
ku galvaskausu un kaulu. Lai šo baiso sajūtu 
kliedētu, vēlāk ekskursija turpinājās rotaļlietu 
vēstures muzejā un Akvaparkā. Nova Ruda 
akmeņogļu raktuvju apmeklējums mums snie-
dza ieskatu ogļraču darbā.

Svētdienas rīts tika veltīts sadraudzībai, 
kurā gan Latvijas, gan Ukrainas delegāci-
ju jaunieši viens otram mācīja savas valsts 
skanīgākās dziesmas. Vēl pārsteidzošs bija 
Klodzko cietokšņa apmeklējums. Ieguvām 
detalizētu informāciju gan par cietokšņa, gan 
arī atsevišķu kauju vēsturi, tikām izvesti cauri 
šaurajām, līkumotajām un sazarotajām aiz-
sardzības ejām (to kopīgais garums - 40 km). 
Lai neapmaldītos, nedrīkstēja izlaist no acīm 
priekšā ejošā muguru. Daži drosmīgākie uz-
drošinājās iziet arī cauri 90 cm augstajai ejai. 
Wambierzyces pilsētā apmeklējām kustīgo ro-
taļlietu muzeju, kurā, dažādu mehānismu va-

dītas, kustējās lellītes, kas atainoja dažādus 
Bībeles, kā arī sadzīves sižetus.

Tā kā Polija ir katoliska valsts ar senām un 
stabilām kristietības tradīcijām, daudzās eks-
kursijas pa dažādām baznīcām pieder pie viņu 
valsts kultūras kolorīta. Apmeklējot vietējo Sv. 
Dievmātes mazo katedrāli, uzzinājām gan par 
tās celtniecību, gan kristietības vēsturi Polijā. 
Interesants un piedzīvojumu pilns izvērtās gā-
jiens mājup uz Radkovu (uz viesnīcu). Plašie 
graudaugu lauki un meži uz kalnaini gleznainā 
fona izskatījās fantastiski, un 4 km garais ceļš 
šķita pavisam īss. Vakars abām delegācijām 
pienāca ar nelielu skumju akordu, jo bija pienā-
cis laiks atvadīties no Ukrainas jauniešiem. Ar 
jokiem, asarām, smiekliem, dāvanu pasnieg-
šanām un kopīgu sadziedāšanos tas tomēr 
bija brīnišķīgs. Aicinājumi doties uz Ukrainu un 
mūsu ielūgumi apmeklēt Latviju liecināja, ka 
draudzībai nevajag ne daudz laika, ne līdzek-
ļu, vienīgi mīlestības un laipnības pilnas sirdis.

Došanos uz Čeladžu pavadīja jauniešu 
humora dzirkstis, kurās atkal un atkal tika ap-
spēlēts 21 stundu garais brauciens no Viesī-
tes uz Radkovu. Pastaiga pa Čeladžu izvērtās 
par interesantu piedzīvojumu arī grupas vadī-
tājai Diānai un skolotājai Vitai. Pilsētas parkā 
kā senus paziņas un kolēģus satikām pirmās 
poļu grupas vadītājus Viesītē - panus Rišardu 
un Damjanu. Poļu viesmīlība un atraktivitāte 
nezuda arī satikšanās mirklī. Bija tik patīkami 
vienoties kopīgā dziesmā, ko atcerējāmies no 
kopā pavadītā laika pirms 3 gadiem Viesītē, 
atcerēties kopīgi piedzīvoto un šķirties, lai at-
kal tiktos. Liels pārsteigums bija arī vietējās 
korespondentes ierašanās un mūsu delegā-
cijas fotografēšana. Pasteidzoties pa priekšu 
notikumiem, gribu teikt, ka piektdienas Čela-
džas avīzē mūsu grupas attēls rotāja rakstu 
par sadraudzības pilsētu delegācijām. Sekoja 

atpūtas diena pie ūdens. Katamarāni, smailīte, 
bumbas spēlēšana un pikniks bija tikai maza 
daļa no atpūtas pie ezera. Jāteic, ka peldēša-
nās prieki bija liegti, jo ūdens kvalitāte ne tuvu 
nelīdzinājās mūsu pēc niedrēm smaržojoša-
jam ūdenim Latvijā. Viena no smagākajām un 
izglītojošākajām ekskursijām bija brauciens 
uz Osvencimas nāves nometni. Vēsturi mā-
cīties no grāmatām un pašiem pabūt vietās, 
kuras tajās aprakstītas - tās ir pilnīgi atšķirīgas 
lietas. Ekskursija lika pārdomāt laiku, kad cil-
vēka dzīvībai vērtības nebija vispār. Savukārt 
Akvaparka apmeklējums noskaloja putekļus 
un veldzēja pēc karstajiem saules stariem. 
Sudraba raktuves, zooloģiskā dārza, atrakciju 
parka, muzeju apmeklējums u.c. aktivitātes ir 
tikai neliels ieskats plašajā un daudzpusīgajā 
kultūras un izglītojošajā programmā.

Par īstu piedzīvojumu izvērtās senākās 
Polijas pilsētas Krakovas apmeklējums. Iepa-
zīšanās ar tās vēsturi un arhitektūru (senākās 
baznīcas vecums ir 1000 gadi!), vēsturisko 
kultūras pieminekļu (Ķēniņu pils Vāvelē, baz-
nīcas, kapenes, kurās apbedīti arī traģiski 
bojāgājušais Polijas prezidents Kačiņskis ar 
dzīvesbiedri) iepazīšana, senākās Polijas uni-
versitātes apmeklējums un pusdienas vietējā 
gruzīnu restorānā lika aizmirst auksto laiku un 
lietu. Tikšanās ar Čeladžas pilsētas mēru un 
skanīgās atvadas, kad visi kopā dziedājām 
dziesmas latviešu un poļu valodās, radīja sir-
dīs saviļņojumu, un daža kautra asara liecinā-
ja, ka draudzība ir nostiprināta. „Šis brauciens 
ir ļāvis iepazīt Polijas valsts vēsturi, kultūru, 
cilvēkus, kultūras nianses un atšķirības. Tas 
viennozīmīgi devis labu pieredzi un palīdzēs 
nākotnē Latvijā uzņemt citas apmaiņas prog-
rammas jauniešu grupas,” teic grupas vadī-
tāja Diāna Strause. Uz tikšanos! Tas ir tikai 
sākums! Turpinājums sekos!

8

Kopā jautrāk!
Laika posmā no 12. – 26. jūlijam Viesītē 

norisinājās jauniešu apmaiņas programmas 
starp Viesīti un Čeladžu nometne „Kopā jaut-
rāk!” Lai gan divas nedēļas šķiet ievērojami 
liels laika posms nometnei, tas pagāja ne-
manot. Šajā apmaiņas programmā latviešu 
jaunieši kopā ar poļu jauniešiem apceļoja Lat-
vijas skaistākās vietas, iepazina mūsu valsts 
kultūru, tradīcijas un citas iespējas, kā Latvijā 
pavadīt brīvo laiku. Ekskursijas uz Jēkabpili, 

Preiļiem, Aglonu, Daugavpili, Siguldu, Rīgu, 
Jūrmalu, Tukumu, Iecavu un Bausku atspo-
guļoja Latvijas skaistumu, vienkāršību un tajā 
pašā laikā - bagātību. Savukārt Viesītē rīko-
tās aktivitātes - dažāda veida sporta spēles, 
tradīciju darbnīca, valodu animācija, pikniks, 
diskotēka - veidoja vēl ciešāku sadraudzību 
starp poļiem un latviešiem, kā arī ļāva iepazīt 
ne tikai Latviju, bet arī Poliju. Tā, kopīgi dar-
bojoties, laiks aizritēja vēja spārniem. Pienāca 
viens no noslēdzošajiem pasākumiem atpūtas 
bāzē „Pērlīte”. Tajā sportojām, cepām desi-
ņas, apmeklējām pirti, sauļojāmies un baudī-
jām skaistās apkārtnes ainavas. Bija patīkami 

manīt jauniešu acīs prieku, dzirdēt smieklus 
un, protams, sajust arī nogurumu.

Kopumā šajā apmaiņas programmas 
nometnē piedalījās 13 poļu jaunieši ar sko-
lotājām Justinu un Margožatu un 11 latviešu 
jaunieši ar skolotājām Vitu Safanovu un Ilzi 
Kalniešu. Projektu vadīja Baiba Grasa. Liels 
paldies Viesītes jauniešiem, kas bija ļoti pacie-
tīgi, aktīvi un izturīgi!

Tās bija skaistas nedēļas, kas deva ie-
spēju pavērot un izbaudīt Latvijas skaistumu 
un bagātību, kā arī dāvāt daļu no šiem dārgu-
miem poļu draugiem.

I. Kalnieša

 no 7. lpp. 

Nedēļa nometnē 30 dalībniekiem un tikpat 
daudz darbiniekiem aizritēja dažādos piedzī-
vojumos un spraigā darbībā. No visām pusēm, 
gan dienā, gan naktī iepazīts Ormaņkalns, tā 
apkārtnes iedzīvotāji, darbi, dzīvnieki lauku 
sētās, skaistākās vietas. Kas palicis atmiņā 
dalībniekiem?
 Pirmajā dienā jutos mazliet nedroši. 

Vēl nenojautu, ka nometne izvērtīsies tik aiz-
raujoša. Kad atbraucām, bija zēni, kas palīdz 
meitenēm, un visi bija tik draudzīgi. Pastāstī-
jām par sevi, un otrajā dienā jau visi bērni bija 
pazīstami. Bija jautri. Atradu jaunus draugus.
 Es biju interesantā nometnes koman-

dā, kuru sauca „Lielie mazie zaļie”. Mūsu ko-
mandā visi bija labi draugi. Ļoti patika grupiņu 

vadītājas: Signe, Līvija, Ligita. Viņas sagata-
voja interesantus uzdevumus un bija izpalīdzī-
gas.
 Pirmo nakti nakšņojām Elkšņu skolā. 

Bija dīvaini ap sirdi apzināties, ka jau gadu ša-
jās sienās vairs neskan bērnu balsis un soļi...
 Āra apmetnē katra grupiņa taisīja savu 

mazo pavardu, paši gādājām malku ugunsku-
ram. Strādājām arī lauku darbus.
 Nekad nebiju cepusi pankūkas uz 

ugunskura. Iemācījos labāk taisīt ēst. Vislabāk 
garšoja mīcīti kartupeļi ar gaļas mērci. Man 
garšoja visi ēdieni, ko gatavojām paši un ko 
gatavoja mūsu pavāri Iveta un Juris.
 Visgrūtākais, ka mums bija jāizdzīvo 

visai skarbos apstākļos. Nogurdinoši bija iet 
kājām garos kilometrus. Nepatika, ka mūs 
sakoda skudras. Ejot apkārt Saukas ezeram, 
es neizturēju visu ceļu, jo man piekusa kājas 
un sāka sāpēt celis. Vakarā ļoti gribējās gulēt. 
Kāds bija sabojājis manu telti.
 Mēs pārcietām lielu pērkona negai-

su, glābāmies lielajā teltī un šķūnī, jo dažiem 
pielija teltis, arī man. Bet no rīta telti izžāvēju 
un atkal tajā varēja gulēt. Es iemācījos izdzī-
vot. Garajā pārgājienā uz „Bincāniem” biju to 
9 vidū, kas izturēja visu ceļu. Sajūta tāda, it kā 
iegūta zelta medaļa olimpiskajās spēlēs.
 Tālivalža gravā daudz interesantu 

šķēršļu un atrakciju. Patika iziet taku naktī, jo 
tumsā ir daudz spocīgāk.

AIzVADīTA NoMeTNe „ĶIRŠU LAIKS oRMAņKALNā”



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

9

 Visvairāk man patīk izaicinājumi, pie-
mēram, planēt apkārt osim, iet pa divām vir-
vēm un laisties ar sēdeklīti lejā pāri gravai. 
Patika nakts trasīte, kurā es nenobijos un ne-
viens no mūsu grupas nenobijās.
 Vadīju nodarbību par kokiem. Lai cik 

tas būtu jocīgi, kokus nepazīst ne tikai pilsē-
tas, bet arī lauku bērni! Jauki, ka ir šādas no-
metnes, kur mācās vērīgāk ieskatīties dabā.
 Ļoti interesanti bija Aknīstē pētniecī-

bas gājienā meklēt objektus pēc fotogrāfijām. 
Brīnišķīga diena, kad kāpām Ormaņkalnā pa 
Zaļo taku un virsotnē mums bija nodarbības 
ar Zāļu sievu, Vasariņu un mazo Sienāzīti. 
Ķērām zivis dīķītī, lasījām zālītes, Līgo kalniņā 
garšojām un noteicām dažādas tējas. Patika, 
ka visu laiku bijām ārā svaigā gaisā.
 Flautas skaņas, kas skanēja no kal-

na... Vai tas bija koncerts mums?
 Jauki, ka mēs braucām ekskursijā uz 

Jēkabpili, apmeklējām banku, klosteri, māks-
las skolu. Patika nodarbība ar fotogrāfi Daigu 

Kalniņu, bildes, kuras viņa laida apkārt, lai 
visi skatās. Patika balle, kalni, pārgājiens, bet 
visvairāk - diena pie ezera, kad atbrauca ve-
cāki, varējām peldēties, vizināties ar katama-
rāniem, pusdienās ēst zupu no lielā katla uz 
ugunskura ezermalā.
 Nakts pārgājienā mēs apmaldījāmies 

tumsā, debesīs ieraudzīju Lielos Greizos ra-
tus. Spīdēja milzīgs, oranžs mēness – apkārt 
tikai daba, smaržas, koki, nakts skaņas. Daž-
reiz vajag tādā veidā „atslēgties” no ikdienas 
burzmas un kņadas, staigāt kājām, gulēt zālē, 
skatīties zvaigznēs.
 Atvadu vakarā bija interesanti klausīties 

vecāku atmiņas par savām nometnēm. Nomet-
nēs iegūtie draugi neaizmirstami uz mūžu.
 Pēdējā diena, prombraukšana. Tāda 

sajūta, ka esmu iztukšots. Un varbūt nekad ne-
redzēšu šos jaukos cilvēkus. 
Man ļoti, ļoti patika nometne, 
jo šeit ir ļoti labi cilvēki un labi 
vadītāji.
 Man patika nometnē, 

negribas pat mājās braukt! 
Gribētu, lai šāda nometne 
būtu arī nākošgad. Lai būtu 
naudiņa un viss nepiecieša-
mais nometnes organizēša-
nai!

Iespaidos dalījās: Marika 
Lisecka, Līva Šķimele, Eve-
līna Bantauska, Krista Upīte, 
Elvis Bantauskis, Ance Kalni-
ņa (Viesīte), Kristaps un Ar-
tūrs Valters Turļuki (Baloži), 
Paula Lazdiņa, Līva Elīna 
Sīle (Skrīveri), Arita Juškova, 
Dans Voskresenskis, Kris-
taps, Jānis un Līga Rasmaņi 
(Jēkabpils), Elvis Timofejevs 
(Rubene), Ivo un Miks Dābo-

liņi (Aknīste), Santa Sirmoviča, Signe Plīte, 
Līvija un Ligita Levinskas (Elkšņi).

Nometnes dalībnieku un organizētāju 
vārdā paldies Viesītes novada domei, Elkšņu 
pagasta pārvaldei, biedrībai „Saukas dabas 
parks”, „Vides un tūrisma attīstības klubam 
„Sēlija””, SIA „Šupiņš”. 22 brīvprātīgajiem, t. 
sk. 3 gaidu vadītājām (no Skrīveriem, Carni-
kavas, Liepājas), gaidām no Elkšņu 21. gai-
du vienības, personīgi Gitai Kļaviņai, Rasmai 
Draškai, Anitai Meikšānei, Dainim, Daigai, 
Madarai un Laurai Černauskiem, Sarmītei 
Bistrovai, Ērikam Luksteniekam, Ivetai Piļipe-
cai, Ingai Elperei, Jurim Rusiņam, Sirmoviču 
ģimenei, Ingūnas Juhņevičas ģimenei par at-
balstu, nesavtīgo darbu un radošo ieguldījumu 
nometnes programmas realizēšanā!

Nometnes vadītāja R. Urbacāne

Skolas sētā septembris...
Katru rītu palaist no sevis gaišu domu putnus,
Atbrīvot krāsas, atļaut, lai iet,
Un piekrāsot dienu pēc iespējas gaišākos 
                                                             toņos.

Pagājis bezgala siltais vasaras brīvlaiks. 
Laikā no 6. - 11. jūlijam Rīgā veiksmīgi esam 
piedalījušies X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Viesītes novadu tajos pārstā-
vēja četri tautas deju kolektīvi (vadītāji: Andris 
un Mārīte Kivlenieki, Sanita Ziemāne) un koris 
(vadītāja Zina Pomjalova) - kopā 116 dalībnie-
ki. Paldies kolektīvu vadītājiem, pavadošajiem 
pedagogiem un dalībniekiem, kā arī vecākiem, 

Uz paveikto atskatoties
Stāvot uz jaunā mācību gada sliekšņa un 

domājot par rītdienu, vēl nedaudz gribas pa-
kavēties iepriekšējā mācību gada notikumos.

Uzsākām jaunas izglītības programmas 
„Mašīnzinības” ar kvalifikāciju – celtniecības 
un ceļu būves mašīnu mehāniķis – īstenoša-
nu. Bija liela interese no jauniešu puses, tādēļ 
nokomplektējām divas grupas.

Šīs programmas ietvaros veidojās jaunas 
sadarbības ar ceļu būves uzņēmumiem. Tās 
rezultātā saņēmām lielo dāvanu - frontālo ie-
krāvēju „Kramer 416” no SIA „Binders”. Par to 
sakām paldies uzņēmuma darbiniekiem, īpaši 
sabiedrisko attiecību speciālistei Vitai Noriņai! 

Uzņēmums mūs atbalstīja teorētiskos jautāju-
mos par ceļu būves mašīnām, kā arī sniedza 
konsultācijas darba drošībā. Sadarbojāmies 
ar SIA „Jēkabpils dolomīts”, SIA „Ošukalns”, 
kuri laipni uzņēma mūs savos objektos un da-
lījās pieredzē.

Lielu paldies jāsaka tiem daudzajiem uzņē-
mumiem, kuri uzņēma mūsu skolas pirmo kur-
su puišus mācību praksē. Īpaši gribētu atzīmēt 
SIA Viesītes transports, VAS Latvijas autoceļu 
uzturētājs Jēkabpils ceļu rajons, SIA Krustpils, 
SIA Ošukalns u. c. Pirmā iegūtā praktiskā pie-
redze darbā ar traktortehniku un ceļu būves 
mašīnām jaunajiem speciālistiem deva lielu 
ieguldījumu tālākajai profesijas apgūšanai.

Vēl bez sadarbības ar darba devējiem jā-
min skolas vārda popularizēšana konkursos 
un izstādēs. Iepriekšējā mācību gadā pieda-

lījāmies VIII starpskolu būvamatniecības kon-
kursā Apgulde 2010. Apmeklējām izstādi „Ceļu 
būve Baltijā”, Tech Indrusty 2009, Skola 2010, 
kurā arī paši ņēmām dalību. Vēl piedalījāmies 
IZM organizētajā ceļojošajā izstādē „Profesiju 
diena” „Labāk amats rokā...”” Daugavpilī. Tās 
galvenais mērķis bija popularizēt skolā apgūs-
tamās profesijas.

Visa mācību gada garumā iesaistījāmies 
ESF projekta „Sākotnējās profesionālās izglī-
tības pievilcības veicināšana” (vienošanās Nr. 
2009/0001/1DP/1.2.1.1.4/08/ IPIA/VIAA/001) 
īstenošanā. Tā ietvaros visi profesionālās iz-
glītības audzēkņi par labiem sasniegumiem 
mācībās varēja saņemt mērķstipendiju no 
10 līdz 20 latiem pirmajā kursā un no 20 līdz 
50 latiem vecākajos kursos. Jaunajā mācību 
gadā turpināsies projekta īstenošana, un jau-

Viesītes vidusskolā radiem, draugiem - visiem, kuri palīdzēja, atbals-
tīja, skatījās koncertus un juta mums līdzi!

Nu koku lapas sāk krāsoties košākās krā-
sās, stārķu bari gatavojas tālajam ceļam, rasa 
no rītiem kļuvusi vēsāka... Kas tad nu? Ar joni 
tuvojas septembris, un gaisā jau jūtama ru-
dens elpa. Skolā sāksies jauns mācību gads. 
Kāds tas būs, lielā mērā atkarīgs no mums pa-
šiem. Rudens ziedu varavīksne piepildīs pir-
mo skolas dienu. Mazo pirmklasnieku smaidi 
būs kā saules stariņi plašajos skolas gaiteņos 
un klasēs. Septembra rītos pa krāsaino lapu 
paklāju atkal visi dosimies darba un mācību 
gaitās. Dažiem šī taka būs jāiet pirmo reizi...

Šogad 1. klasēs mācības uzsāks 38 sko-
lēni, bet viņiem palīdzēs un atbalstīs sk. Aija 
Bērziņa un Daina Vanaga. Mazajās klasēs 

darbu uzsāks arī palīgs/ pedagogs Ligita Kal-
niņa. Līdzīgi pirmklasniekiem mācības jaunā 
sastāvā turpinās arī 10. klase, kurus pieskatīs 
un koordinēs sk. Valentīna Korsiete.

Mācību priekšmetu skolotāju pulku papildi-
nās sk. Līga Blumbeka (fizika) un sk. Guntars 
Grieķeris (mājturība un tehnoloģijas zēniem).

Skolā tiks īstenotas divas jaunas akredi-
tētas speciālās izglītības programmas, kas 
dos iespēju bērniem iegūt izglītību atbilstoši 
savām spējām. Jaunās programmas mācību 
procesā tiks ieviestas pakāpeniski, un peda-
gogi turpina papildus apmācību procesu, lai 
būtu sagatavoti darbam.

Darba prieku, sapratni un sadarbību jau-
najā mācību gadā mums visiem!

Direktora v. audz. d. S. Ratiņa

Viesītes arodvidusskolā

10. lpp.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada augusts, Nr. 7 (90)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

niešiem būs iespēja saņemt papildus finansiā-
lo atbalstu no ESF projekta līdzekļiem.

Esam uzsākuši jauna ESF projekta „Pro-
fesionālās izglītības programmu īstenoša-
nas kvalitātes uzlabošana Viesītes arodvi-
dusskolā” (vienošanās Nr. 2010/0070/1DP/ 
1.2.1.1.3./09/ APIA/VIAA/027) īstenošanu. Tā 
ietvaros skolas bibliotēkas krājums ir papildi-
nāts ar jaunām mācību grāmatām un mācību 
literatūru. Vēl tajā plānots uzlabot skolas ma-
teriāltehnisko bāzi ar datortehniku un interak-
tīvo tāfeli, izstrādāt metodiskos līdzekļus un 
citas aktivitātes, lai paaugstinātu skolā īsteno-
jamo izglītības programmu: „Mašīnzinības” un 
„Datorsistēmas” īstenošanas kvalitāti.

Klāt jauna mācību gada sākums. Pirmajā 
septembrī mācību gaitas Viesītes arodvidus-
skolā uzsāks jauns pirmais kurss. Visiem veik-
smi un panākumus vēlot, varam teikt, ka šajā 
mācību gadā turpināsim strādāt un domāsim 
par plašākām iespējām tuvākās apkārtnes jau-
niešiem apgūt profesiju tuvāk dzīves vietai.

Viesītes arodvidusskolas 
direktora vietniece V. Narkevičina

JAUNIeŠU INICIATīVAS UN 
LīDzDALīBAS VeICINāŠANA 

VIeSīTeS NoVADA 
PAŠVALDīBā

Laika posmā no 2010. gada 16. augusta 
līdz 20. novembrim Viesītes novada pašval-
dība un Viesītes BJC īstenos projektu „Jau-
niešu iniciatīvas un līdzdalības veicināšana 
Viesītes novada pašvaldībā”. Tā mērķis ir ra-
dīt labvēlīgus apstākļus jauniešu intelektuāla-
jai un radošajai attīstībai, nodrošinot viņiem 
lietderīga brīvā laika izmantošanas iespējas 
un piekļuvi jauniešu vajadzībām un interesēm 
atbilstošai informācijai, kā arī veicināt iniciatī-
vu un līdzdalību pašvaldībā.

Projekta laikā ir paredzēti sekojoši pasākumi:
1. jauniešu vajadzībām un interesēm atbils-

tošas informācijas piekļuves nodrošināšana;
2. Viesītes BJC tiek algots jaunatnes dar-

binieks, kurš sniegs bezmaksas konsultācijas 
jauniešiem par iespējām iesaistīties program-
mās, akcijās, projektu izstrādi, brīvprātīgo 
darbu, organizētas tikšanās un semināri ar 
speciālistiem, vienaudžiem par jauniešiem in-
teresējošiem jautājumiem;

3. jauniešu stratēģiskā plāna izstrāde 
„IMKA Viesīte” izveidei;

4. jauniešu iniciatīvas grupas līdzdalība 
labdarības akcijas „Drauga plecs” un Latgales 
reģiona mazpulku projektu foruma „Mazpulcē-
nu tirgus placis” organizēšanā.

 Ja vēlies rast domubiedrus, draugus, 
aktīvi līdzdarboties un īstenot kādas idejas, 
PIeVIeNoJIeS! Nekas vēl nav nokavēts!  
Ikviens jaunietis tiek mīļi gaidīts!

Projekts tiks īstenots Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2010. gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros.

Viesītes Sporta skola no 1. sep-
tembra sāk audzēkņu uzņemšanu sāku-
ma sagatavošanas grupā (no 6 gadu vecu-
ma). Tālr. uzziņām: 26531010. „Un kļūsi tu mūžības vārpas šūpots

Mazs saules grauds.”
                                  (E. Vēciņa)
Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Stefānija Kastanauska
03.06.1924.  25.06.2010. (Viesīte)

Nikolajs Danenbergsons
19.09.1936.  30.06.2010. (Sauka)

Pēteris Umbraško
03.08.1960.  05.07.2010. (Rite)

elvīra Brālīte
22.03.1925.  12.07.2010. (Viesīte)

Kārlis Siliņš
26.11.1920.  14.07.2010. (Rite)

Ruslans orehovs
23.06.1974.  17.07.2010. (Viesīte)

Lidija Šanturova
17.08.1936.  23.07.2010. (Rite)

eduards Dzikovičs
08.04.1928.  30.07.2010. (Viesīte)

Tatjana Kreice
21.10.1927.  01.08.2010. (Sauka)

Andris Prunte
04.11.1949.  03.08.2010. (Viesīte)

Jānis Gusars
21.03.1932.  07.08.2010. (Viesīte)

Ausma Saleniece
31.03.1926.  14.08.2010. (Viesīte)

Gunārs Lejiņš
20.06.1933.  20.08.2010. (Viesīte)

Imants Rozalinskis
04.03.1964.  26.08.2010. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Š. g. 25. augustā Latvijas Jaunatnes 
futbola čempionātā Viesītes Sporta sko-
las vecākās grupas meitenes izcīnījušas 
sudraba medaļas. Apsveicam! Plašāk – 
izdevuma nākamajā numurā.

Uzsākot jaUno mācībU gadU
Skolēnu vasaras brīvlaiks iet uz beigām, 

un arvien biežāk ikdienas sarunās saklausām 
vārdus „mācīties”, „skola”, „grāmatas” u.c.

Savus audzēkņus un viņu vecākus Viesī-
tes Mūzikas un mākslas skolas skolotāji uz 
pirmo tikšanos gaidīs ceturtdien, 2. septem-
brī, plkst. 16.00.

Šogad darbu turpinās pieaugušo ne-
formālās izglītības studija gleznošanā „Pin-
dzeles” un pirmskolas vecuma bērnu studija 
„Otiņas”. Būs arī jauns piedāvājums vecāko 
klašu audzēkņiem un pieaugušajiem - zīda 
apgleznošanas studija. Tiek uzskatīts, ka zīdu 
sākuši iegūt ķīnieši un tas varētu būt noticis 
pirms 8000 gadiem. Leģenda vēsta, ka zīdu 
atklājusi Dzeltenā imperatora sieva Lei Žu - vi-
ņas tējas tasē iekritusi zīdtauriņa kūniņa, no 
tās atdalījies pavediens, ko sieviete sākusi tīt 
ap pirkstu. Pārkāpsim barjeru „nemāku zīmēt”, 
atklāsim sevī jaunrades spējas un apgūsim 
praktiskas iemaņas, apgleznojot zīda šalles, 
kaklasaites, darinot zīda glezniņas utt.! Zīda 
apgleznošana ir rotaļīga un aizraujoša nodar-
be. Laiks uzdrīkstēties un iekrāsot savu ikdie-
nu košākās krāsās! Pirmā zīda apgleznoša-
nas studijas nodarbība otrdien, 7. septembrī, 
plkst. 19.00. Interesentus lūdzam pieteikties 
savlaicīgi (tālrunis informācijai: 29389442).

1. septembrī skolas zālē tiks atklāta māks-
linieces Rutas Štelmaheres gleznu izstāde. R. 
Štelmahere absolvējusi Latvijas Valsts mākslas 
akadēmijas A. Naumova un K. Zariņa meistar-
darbnīcu un maģistratūru. Mākslinieces rado-
šajā biogrāfijā vairāk kā 10 personālizstādes 
Jēkabpilī un lielākajās Latvijas pilsētās. Viņa 
publicējusi rakstus par mākslu („Studija”, „Lite-
ratūra un Māksla Latvijā”) un dzejoļus republi-
kas un reģionālajos preses izdevumos.

Šī gada augustā Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolu apmeklēja kordiriģente no Ka-
nādas Vizma Maksiņa. Viņa dzimusi Toronto 
un mūzikas zināšanas apguvusi Toronto kon-
servatorijā, kā arī Toronto universitātē. Bijusi 
diriģente un virsdiriģente dziesmu svētkos 
Latvijā un Amerikā, Latviešu Apvienības Ka-
nādā valdes locekle, Kultūras nozares vadītā-
ja un Kanādas latviešu dziesmu svētku rīcības 
komitejas vicepriekšsēdētāja. V. Maksiņu iein-
teresēja Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
darbība, tāpēc, atbalstot kādu no mācībās 
sekmīgākajiem un erudītākajiem Mūzikas 
skolas audzēkņiem, šajā mācību gadā tiks ie-
dibināta Vizmas Maksiņas stipendija, kas sek-
mīgākajiem audzēkņiem nodrošinās iespēju 
mācīties skolā bez maksas.

Atgādinu, ka vēl tikai septembra mēnesī 
iespējams pieteikt audzēkņus mācībām Mū-
zikas un mākslas skolā. Novēlu veiksmīgu, 
panākumiem bagātu jauno mācību gadu sko-
lēniem, bet vecākiem – izturību un izpratni par 
to, ka laba un vispusīgā izglītība ir visdrošākā 
investīcija ceļā uz jūsu bērnu veiksmīgu kar-
jeru nākotnē!

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
direktore D. ārgule

AICINĀM DARBĀ ŠUVĒJAS!
Moderns šūšanas uzņēmums Viesītē 

aicina pastāvīgā darbā šuvējas/-jus. No-
drošinām nepārtrauktu darbu, labus darba 
apstākļus, draudzīgu kolektīvu un motivē-
jošu atalgojumu. Interesentes/-tus lūdzam 
sazināties ar ceha tehnoloģi Āriju Maculēvi-
ču (mob. t. 26526141) vai sūtīt savu pietei-
kumu uz e-pastu: garment.lv@gmail.com!

Nāc, pievienojies mūsu komandai! 
Tavs topošais kolektīvs!

12. septembrī plkst. 10.00
Viesītes sporta laukumā

pludmales volejbola sacensības
(3. kārta).

No 16. augusta no plkst. 9.00 – 15.00 
Viesītes BJC telpās – Viesītes BJC 

un biedrības „PIRMā AVĒNIJA” 
organizētā ziedojumu akcija 
„DRAUGA PLeCS”!

Tuvojoties skolas laikam, skolēniem un 
vecākiem jādomā par dažādu mācībām ne-
pieciešamu preču iegādi. Lai atvieglotu gata-
vošanos jaunajam mācību gadam, kas šajos 
ekonomiskajos apstākļos ir īpaši smags uzde-
vums, aicinām ikvienu pārlūkot savus plauktus 
un skapjus. Iepriekšējo gadu mācību grāmatas 
un neizmantotās darba burtnīcas, kancelejas 
piederumus, sporta tērpus un apavus, galda 
lampas, mugursomas un citas mantas, kas ir 
pietiekami labā stāvoklī, lai to lietotu kāds cits, 
ziedojiet vai samainiet pret kādu citu mantu, 
ko būsiet atradis, tādējādi ietaupot savus lī-
dzekļus! Palīdzēsim piepildīt kāda ļoti priecīga 
skolēna skolas somu!

Akcijas ietvaros tiek vākti arī naudas 
ziedojumi daudzbērnu ģimeņu atbalstam 
skolas piederumu iegādei!

SĪKĀKA INFORMĀCIJA pa tel. 28620993 
vai Viesītes BJC Peldu ielā 2.

 no 9. lpp. 


